
وزیر نفت گفت: ظرفیت تولید نفت خام ما هم‌اکنون سه میلیون و ۸۰۰ هزار 
بشکه در روز است و از نظر عملکرد و با توجه به گزارش شرکت ملی نفت ایران، 
تولید نفت ما سه میلیون و ۲۰۰ هزار بشکه در روز است که البته همکاران ما 
قول داده‌اند تا پایان شهریورماه تولید نفت ما به ۳ میلیون و ۴۰۰ هزار بشکه 

در روز برسد.
 جواد اوجی در دیدار با اعضای کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی به 
برخی چالش‌های وزارت نفت در آغاز به‌کار دولت سیزدهم اشاره و اظهار کرد: 
یکی از موضوع‌های کلیدی در این باره بحث تولید و سرمایه‌گذاری بود. زمانی که 
این وزارتخانه را تحویل گرفتیم تولید نفت ما بیش از ۲ میلیون بشکه در روز نبود.

وی با بیان اینکه ناترازی شدیدی در حوزه انرژی داشتیم به‌ویژه در بحث گاز 
و در زمستان سال ۱۴۰۰ که با مشکلاتی روبه‌رو بودیم، همچنین با قطعی‌های 
برق در زمستان سال ۹۹ روبه‌رو شدیم، سطح ذخایر نیروگاهی ما نیز به‌شدت 
کاهش یافته بود، تصریح کرد: تحریم‌های ظالمانه باعث شد صادرات نفتی و به 
تبع آن درآمدهای ارزی کشور نیز کاهش یابد، به‌طوری که با ۴۸۰ همت کسری 
منابع دولتی مواجه شدیم که عمدتاً مربوط به تکالیف وزارت نفت در بودجه سال 
۱۴۰۰ بود.وزیر نفت افزود: یکی دیگر از چالش‌ها ذخیره‌سازی نزدیک به ۸۷ 
میلیون بشکه میعانات گازی روی آب بود، به اضافه اینکه میعانات دیگر که به 

کشور کره جنوبی فروخته شده بود نیز منابع مالی آن فریز شده بود.
اوجی با بیان اینکه نارضایتی نیروهای انسانی وزارت نفت و کم‌لطفی درباره 
این نیروها و کاهش انگیزه در نیروهای صنعت نفت از دیگر چالش‌های وزارت 
نفت در آغاز به کار دولت سیزدهم بود، اظهار کرد: توجه ناکافی به توسعه زنجیره 
ارزش در اکثر حوزه‌ها و استفاده نکردن از ظرفیت شرکت‌های داخلی و به‌ویژه 

شرکت‌های دانش‌بنیان از دیگر چالش‌هایی بود که ما با آن روبه‌رو بودیم.
وی به مهم‌ترین اقدام‌های انجام‌شده در وزارت نفت و در دو سال اخیر نیز اشاره 
و اعلام کرد: بحث توسعه سرمایه‌گذاری، تکمیل طرح‌های نیمه‌تمام، رشد تولید 
در حوزه گاز، نفت، پالایش و پتروشیمی از مهم‌ترین اقدام‌هایی بود که در این دو 
سال انجام دادیم که این موارد به فعال شدن زنجیره وسیعی از صنایع و پیمانکاران 

منجر شد و بدون شک تولید و صادرات نیز به تبع آن افزایش خواهد یافت.
اوجی به موضوع تکمیل طرح‌های کلان نیمه‌تمام در صنعت نفت اشاره کرد 

و گفت: در سال ۱۴۰۱، ۳۱ طرح نیمه‌تمام به ارزش ۱۲ میلیارد دلار را به اتمام 
رساندیم و ۶۷ طرح نیمه‌تمام نیز به ارزش ۱۵.۱ میلیارد دلار امسال به بهره‌برداری 
خواهد رسید، همچنین آغاز عملیات اجرایی ۱۵ طرح به ارزش ۱۴ میلیارد دلار 

را نیز در نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی خواهیم داشت.
وی ادامه داد: در صورت اجرایی شدن طرح‌های مدنظر ما در سال ۱۴۰۲، به 
تولید نفت ما روزانه ۱۲۸ هزار بشکه افزوده خواهد شد. در بحث گاز نیز نزدیک 
به ۳۹ میلیون مترمکعب در روز افزایش تولید خواهیم داشت و با افزایش روزانه 
۳۰۰ هزار بشکه‌ای ظرفیت انتقال فرآورده‌های نفتی مواجه خواهیم شد، همچنین 
به ظرفیت پالایشگاهی کشور افزوده خواهد شد که به این موارد باید به افزایش 

خطوط گازرسانی و افزایش ظرفیت محصولات پتروشیمی را نیز افزود.
اوجی تصریح کرد: بهره‌برداری از هشت طرح نگهداشت تولید، بهره‌برداری از 
فاز نخست میدان‌های سپهر و جفیر با ظرفیت ۳۶ هزار بشکه در روز و بهره‌برداری 
از میدان قلعه نار و بحث پیشرفت فیزیکی ۸۳ درصدی میدان نفتی آزادگان از 

دیگر مواردی است که امسال دنبال می‌شود.
وی به افزایش ظرفیت تولید گاز نیز اشاره کرد و افزود: افزایش ظرفیت تولید 
گاز به مقدار ۵۶ میلیون مترمکعب را خواهیم داشت. هفته آینده نیز فاز ۱۱ پارس 
جنوبی به بهره‌برداری می‌رسد که این موضوع در تولید گاز بسیار با اهمیت است، 

همچنین ۷۰ هزار بشکه به تولید میعانات گازی ما افزوده می‌شود.
وزیر نفت با بیان اینکه میانگین تولید در میدان پارس جنوبی نسبت به شروع 
دولت سیزدهم ۷ درصد افزایش داشته است، گفت: بهره‌برداری از فاز ۱۴ پارس 
جنوبی، توسعه فاز ۱۱ پارس جنوبی، احداث خط لوله جدید فاز ۱۶ پارس جنوبی 

مواردی هستند که برای افزایش تولید گاز بسیار مؤثر خواهند بود.
اوجی به موضوع جمع‌آوری گازهای همراه نفت نیز اشاره و اظهار کرد: همه 
پروژه‌های مربوط به گازهای همراه نفت را در این دولت تعیین تکلیف کردیم، 
ان‌جی‌ال ۳۲۰۰ از مهم‌ترین آن بود و امسال نیز ان‌جی‌ال ۳۱۰۰ به بهره‌برداری 

می‌رسد و تا پایان دولت همه گازهای همراه نفت جمع‌آوری خواهد شد.
وی به موضوع رشد تولید در صنعت پتروشیمی نیز اشاره و اعلام کرد: 
خوشبختانه در این صنعت رشد خوبی داشته‌ایم و طرح‌های بسیاری در این 

صنعت به بهره‌برداری رسیده است.

تولید نفت به تولید نفت به ۳۳ میلیون و  میلیون و ۴۰۰۴۰۰ هزار بشکه در روز می‌رسد هزار بشکه در روز می‌رسد

تولید و صادرات نفت ایران در 
مدار صعود

طلسم فاز ۱۱ پارس جنوبی چطور 
شکسته شد؟

هدف شایعه‌سازان افزایش قیمت 
بنزین چیست؟

‌افتتاح و کلنگ زنی ۲۱۰۷ پروژه 
در خوزستان

تاثیر فن‌آوری‌های نوین بر صنعت 
پتروشیمی

صفحه 2

صفحه 4

صفحه6

صفحه7

صفحه 8

هفته نامه تخصصی صنایع پتروشیمی 
دوشنبه |6 شهریور  1402

11 صفر 1445 
28 آگوست     2023
8 صفحه | شماره 56
10 هزار تومان



دوشنبه | 6 شهریور  1402| شماره 56
2023  | Aug 28 |Monday

اقتصاد انرژی 2

 هم‌اکنون ایران ظرفیت تولید نفت حدود ۳ میلیون 
و ۹۰۰ هزار بشکه در روز را دارد؛ تولید واقعی نفت 
کشور هم روزانه بیش از ۳ میلیون بشکه اعلام شده 
است. از سوی دیگر ایران در مجموع با ۱۰ پالایشگاه 
نفت خام و میعانات‌گازی خود، ظرفیت پالایش بیش 
از روزانه ۲ میلیون و ۲۰۰ هزار بشکه تا ۲ میلیون 
و ۳۰۰ هزار بشکه دارد که از این مقدار حدود ۴۵۰ 
هزار بشکه مربوط به میعانات گازی و پالایشگاه ستاره‌ 
خلیج‌فارس است. همچنین ۹ پالایشگاه دیگر ایران 
البته خوراک نفت خام دریافت می‌کنند که در صورت 
کار با ظرفیت کامل، روزانه رقمی حدود یک میلیون 
و ۷۰۰ هزار بشکه تا یک میلیون و ۸۰۰ هزار بشکه 

نفت خام نیاز دارند.
البته پالایشگاه‌های کشور در بازه‌های زمانی مختلف 
تعمیرات و نگهداری دوره‌ای دارند که همه یا بخشی از 
دریافت خوراک نفت خام را متوقف می‌کنند و مصرف 
داخلی نفت خام کشور کاهش می‌یابد. برای نمونه 
در اردیبهشت‌ماه پالایشگاه امام خمینی )ره( شازند 
تعمیرات دوره‌ای داشته که بخشی از خوراک دریافتی 

آن با کاهش همراه شده است.
بنابراین ایران در حالی که روزانه بیش از ۳ میلیون 
بشکه نفت خام تولید می‌کند، ظرفیت تولید بیش از ۳ 
میلیون و ۸۰۰ هزار بشکه نفت خام را نیز داراست که 
با افزایش مقدار صادرات، این ظرفیت بالقوه می‌تواند 
تبدیل به بالفعل شده و با افزایش تولید، نفت بیشتری 
روانه بازارهای جهانی کند.افزون بر این، ایران ظرفیت 
تولید روزانه ۸۰۰ هزار بشکه میعانات گازی نیز دارد، 
رشد صادرات نفت و میعانات را از صفر شدن ذخایر 
میعانات گازی روی آب نیز می‌توان فهمید. با وجود 
ذخیره ۸۷ میلیون بشکه‌ای میعانات در آغاز به‌کار 
دولت سیزدهم، اکنون با صادرات آن ذخیره میعانات 
گازی ایران روی آب به صفر رسیده است، بنابراین 
صادرات روزانه یک میلیون و ۶۰۰ هزار بشکه نفت 
ایران با توجه به آمار تولید و مصرف پالایشگاه‌های 
کشور در کنار استفاده از نفت ذخیره‌شده در دولت 

گذشته، به‌طور کامل امکان‌پذیر است.
موضوع دیگری که البته افزایش تولید و صادرات 
پایدار نفت ایران را تأیید می‌کند، استناد به گزارش 
مرکز آمار ایران درباره رشد اقتصادی سال ۱۴۰۱ 
است، ایران سال گذشته رشد اقتصادی ۴.۸ درصد با 

نفت و ۴.۵ درصد بدون احتساب نفت را تجربه کرده 
است. این اختلاف نشان می‌دهد نفت نقش مهمی در 

تولید ناخالص داخلی داشته است.
روند افزایشی فروش محموله‌های نفتی ثبت رقم 
بیش از ۴۲ میلیارد دلاری برای ارزش صادرات نفت 
خام ایران در سال ۲۰۲۲ میلادی نشان می‌دهد این 
رقم به‌دنبال افزایش فروش محموله‌های نفتی در حال 
نزدیک شدن به رقم ۶۰ میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار 

در سال ۲۰۱۸ است.
 دولت سیزدهم با به‌کارگیری دیپلماسی موفق 
انرژی، توانست صادرات نفت را به مقدار قابل‌توجهی 
افزایش دهد و تنها دو سال بعد از خیز وزارت نفت 
دولت سیزدهم برای افزایش تولید و صادرات نفت، 
سازمان کشورهای صادرکننده نفت )اوپک( گزارش 
داده که ارزش صادرات نفت ایران در سال ۲۰۲۲ 
میلادی به ۴۲ میلیارد و ۶۰۰ میلیون دلار رسید که 
در مقایسه با رقم ۲۵ میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلاری 
در سال ۲۰۲۱ و ۷ میلیارد و ۹۰۰ میلیون دلار در 
سال ۲۰۲۰ و ۱۹ میلیارد و ۴۰۰ میلیون دلار در 
سال ۲۰۱۹ افزایش داشته است.ثبت رقم بیش از 
۴۲ میلیارد دلاری برای ارزش صادرات نفت خام 
ایران در سال ۲۰۲۲ میلادی نشان می‌دهد این رقم 
به‌دنبال افزایش فروش محموله‌های نفتی در حال 
نزدیک شدن به رقم ۶۰ میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار 
ثبت‌شده در سال ۲۰۱۸ است. ارزش صادرات نفت 
ایران پس از آن رخ داده که تولید نفت ایران در ماه 
ژوئن به ۳ میلیون و ۱۰ هزار بشکه در روز رسیده 
است. این رقم مشابه ماه مه امسال بوده است و تولید 
نفت خام ایران از آغاز سال ۲۰۲۳ میلادی تاکنون با 

۳۵۰ هزار بشکه افزایش همراه بوده است.
تولید نفت خام ایران با وجود تحریم‌های شدید در 
سال ۲۰۲۲ میلادی هم با افزایش ۱۳۰ هزار بشکه‌ای 
روبه‌رو بوده و به میانگین ۲ میلیون و ۵۵۰ هزار بشکه 
در روز رسیده است. این افزایش تولید و صادرات نفت 
ایران در مدت زمان دو سال گذشته یک پیام واضح 
داشته که پیامد آن چیزی جز بی‌اثر شدن تحریم‌های 

بین‌المللی علیه صنعت نفت ایران نیست.
لیندسی گراهام، سناتور جمهوری‌خواه آمریکا در 
ماه مه امسال اعتراف کرد که تحریم‌های یکجانبه 
اعمال‌شده علیه ایران بی‌اثر بوده است، همچنین 

تحریم‌های بین‌المللی علیه صنعت نفت ایران از سال 
1397 بدین سو همواره تشدید شده است که از نگاه 
بسیاری، صادرات نفت ایران پس از اعمال دوباره 
تحریم‌ها علیه این کشور هرگز به این اندازه بالا نبوده 
است.گزارش‌ها نشان می‌دهد تولید نفت خام ایران 
در ماه‌های آوریل، مه و ژوئن روندی افزایشی را طی 
کرده است، به‌طوری که ایران از ماه مه امسال توانست 
دوباره جایگاه چهارمین تولیدکننده نفت در اوپک را 
که برای سال‌ها از آن دور شده بود دوباره به‌دست 
آورد و تثبیت کند، همچنین با روی‌ کار آمدن دولت 
سیزدهم، توجه به بازیابی بازارهای نفتی ایران و احیای 
ظرفیت‌های تولید نفت در اولویت قرار گرفت تا آنجا 
که پس از چند ماه اعلام شد صادرات نفت ایران ۴۰ 
درصد افزایش داشته است که این روند در سال ۱۴۰۱ 

نیز تداوم داشته است.
جواد اوجی، وزیر نفت با تأیید افزایش صادرات 
نفت ایران پیش از این گفته بود که در سال ۱۴۰۱، 
۱۹۰ میلیون بشکه نفت بیشتر از سال ۱۳۹۹ و ۸۳ 
میلیون بشکه بیشتر از سال ۱۴۰۰ صادر شده است. 
وزیر نفت پیش‌بینی کرد که امسال نیز رکوردی تازه 
در صادرات نفت ثبت شود.اوجی، با اشاره به ظرفیت 
تولید روزانه ۳ میلیون و ۸۰۰ هزار بشکه نفت خام 
و میعانات گازی و بیش از یک میلیارد مترمکعبی 
گاز غنی )ترش( در ایران گفته که با توجه به وجود 
ظرفیت بالای توان تولید نفت و گاز، ایران در دولت 
سیزدهم برنامه‌ مدونی برای افزایش توان تولید در نظر 
گرفته است.وی درباره به صفر رسیدن میعانات گازی 
شناور در سواحل نیز یادآور شده بود: در شهریورماه 
۱۴۰۰، ۸۷ میلیون بشکه میعانات گازی شناور روی 
آب از چالش‌های مهم و مشکل اساسی و پاشنه آشیل 
دولت بود و مشتری‌یابی برای این میعانات گازی که 
حتی دو فاز شده بودند و تغییر رنگ هم داده بودند، 
کاری بسیار سخت بود و همه مخازن در خشکی و 
دریا پر شده بود و افزوده که با تولید روزانه نزدیک 
به ۸۰۰ هزار بشکه میعانات گازی و با همت دولت 
سیزدهم‌ اکنون نه‌تنها میعانات تولیدشده، فروخته 
شده و بشکه‌ای به ذخیره‌سازی‌های روی آب اضافه 
نمی‌شود، بلکه میعانات گازی از پیش ذخیره‌شده هم 
با وجود سخت‌گیرانه‌ترین تحریم‌ها فروخته و میعانات 

گازی روی آب صفر شده است.

 نرخ خوراک پتروشیمی‌ها و شیوه 
ابلاغ آن، دلیل کاهش شاخص بورس است

یک کارشناس بازار سرمایه گفت: نرخ خوراک 
پتروشیمی‌ها و شیوه ابلاغ آن از جمله عوامل 

دخیل در کاهش شاخص بورس است.
بهنام صمدی در خصوص وضعیت بازار بورس 
اظهار کرد: از ابتدای سال بازار بورس وضعیت 
نرمالی داشته و در اردیبهشت ماه شاخص بورس 
به بیش از ۲ میلیون ۵۰۰ هزار واحد رسید و 
شرایط بسیار مطلوب بود و سهامداران در حال 
سود بودند اما به یکباره در ۱۷ اردیبهشت ماه 
بازار بورس شروع به ریزش کرده و این ریزش 
تاکنون متوقف نشده است؛ شاخص بورس 
علی‌رغم تورم و رشد دلار به زیر ۲ میلیون واحد 

سقوط کرده است.
وی افزود: همه این عوامل باعث شد که بازار 
دچار رکود شده و پول حقیقی از بازار خارج شود 

و معاملات بورسی کاهش پیدا کند.
این کارشناس بازار سرمایه با اشاره به اینکه 
تصمیمات درخصوص نرخ خوراک پتروشیمی‌ها 
و شیوه ابلاغ آن از جمله عوامل دخیل در کاهش 
شاخص بورس بوده، گفت: در حال حاضر بورس 
روندی فرسایشی داشته و سهم‌ها در حال 

اصلاح است.
وی خاطرنشان کرد: یکی از خبرهای مثبت 
این است که به یکی از شایعات مبنی بر اخراج 
سایپا و ایران‌خودرو از تابلو بورس پایان داده شده 
و به این دو شرکت تا تیرماه ۱۴۰۳ مهلت داده 

شده تا افزایش سرمایه بدهند.
این کارشناس بازار سرمایه بیان کرد: با 
توجه به اینکه این شرکت‌ها سودآور نیستند، 
سهامداری تمایل به شرکت در افزایش سرمایه 
از محل آورده نقدی نداشته و طبیعتا افزایش 
سرمایه این دو شرکت از محل تجدید ارز دارایی 
خواهد بود. یعنی عملا هیچ اتفاقی در این دو 

شرکت رخ نمی‌دهد.
صمدی افزود: اگر قرار است گروه خودرویی 
در بورس موثر واقع شود، باید چند موضوع مهم 
اتفاق بیفتد که اولین آن واگذاری سهام این 
شرکت‌ها و حذف قیمت‌گذاری دستوری است.

وی عنوان کرد: شاخص بورس در چند هفته 
اخیر چند بار به دو میلیون واحد رسیده و دوباره 
به دلیل شایعات نرخ خوراک پتروشیمی‌ها کاهش 

پیدا کرده است.
این کارشناس بازار سرمایه با اشاره به لزوم 
حذف قیمت‌گذاری دستوری در صنعت خودرو، 
خاطرنشان کرد: یکی از راه‌های این موضوع عرضه 
خودرو در بورس کالا است که در حال حاضر 
چاره دیگری جز این نداریم مگر اینکه دولت 
سازوکار دیگری داشته باشد. قطعا عرضه خودرو 
در بورس کالا باعث ایجاد قیمت منصفانه خودرو 
شده و هیجان قیمتی تخلیه خواهد شد و افرادی 
که به دنبال سرمایه‌گذاری در این زمینه هستند 
منصرف می‌شوند زیرا خودرو کالایی مصرفی بوده 
نه یک کالای سرمایه‌ای اما متاسفانه اکنون به 

کالایی سرمایه‌ای تبدیل شده است.
صمدی در پاسخ به اینکه عضویت ایران 
در بریکس چه تاثیری بر بازار بورس دارد، 
خاطرنشان کرد: در خصوص بریکس باید گفت 
هر رخدادی که باعث کاهش تنش در سطوح 
بین‌المللی شود اتفاق مثبتی برای بورس است. 

تولید و صادرات نفت ایران در مدار صعود

مریم سبزواری     - تولید نفت ایران از آغاز فعالیت دولت سیزدهم طی ۲۰ ماه به بیش از ۳ میلیون بشکه و تولید گاز خام به بیش از یک میلیارد 
مترمکعب رسیده و آنطور که وزیر نفت اعلام کرده است تا پایان شهریورماه تولید نفت ما به ۳ میلیون و ۴۰۰ هزار بشکه در روز می‌رسد.

خبر 

روند افزایشی 
فروش محموله‌های 
نفتی ثبت رقم 
بیش از ۴۲ میلیارد 
دلاری برای ارزش 
صادرات نفت خام 
ایران در سال ۲۰۲۲ 
میلادی نشان 
می‌دهد این رقم 
به‌دنبال افزایش 
فروش محموله‌های 
نفتی در حال 
نزدیک شدن به 
رقم ۶۰ میلیارد و 
۵۰۰ میلیون دلار در 
سال ۲۰۱۸ است.

  اسیدکاری ۱۶حلقه چاه فازهای پارس‌جنوبی
سرپرست طرح توسعه فازهای ۲۲، ۲۳ و ۲۴ پارس جنوبی گفت: عملیات اسیدکاری در ۱۶ حلقه چاه تولیدی 
موقعیت این فازها در راستای دستیابی به بالاترین ظرفیت تولید گاز از هر حلقه چاه و حفظ تولید صیانتی از میدان 

گازی پارس جنوبی هفته دولت آغاز می‌شود.
 امیرفرزان فاضلیان با بیان اینکه عملیات اسیدکاری چاه‌های سکوهای فازهای ۲۲، ۲۳ و ۲۴ از سال ۱۴۰۰ به دلیل 
مشکلات بوجود آمده متوقف شده بود. افزود: با انجام کامل عملیات اسیدکاری ۱۶ حلقه چاه باقی‌مانده، امکان افزایش 

تولید گاز و طول دوره تولید پایدار از سکوهای این فاز فراهم می‌شود.



دوشنبه | 6 شهریور  1402| شماره 56
2023  | Aug 28 |Monday

3 تولید 

بعد از خلع ید 
شرکت چینی از 
طرح توسعه فاز ۱۱ 
پارس جنوبی در 
سال ۱۳۹۲ براساس 
تصمیمات مدیریتی 
اتخاذ شده و به 
دلیل زمان بر 
بودن توسعه بخش 
خشکی و دریایی 
همزمان، قرار 
شد توسعه بخش 
دریایی به صورت 
مستقل و زودتر از 
بخش خشکی انجام 
شود.

 صادرات ۲۵۳ میلیون دلاری کالا از 
مرزهای سه گانه آستارا

مدیرکل گمرک آستارا گفت: در چهار ماهه 
نخست سال جاری ۳۰۶ هزار تن کالا به ارزش 
۲۵۳ میلیون دلار از مرزهای سه گانه زمینی، 
دریایی و ریلی آستارا به خارج از کشور صادرات 
غیرنفتی شده است که در مقایسه با مدت مشابه 
سال قبل از حیث ارزش ۴۲ درصد رشد داشته 
است.علی حسین ذوالقدری، کالاهای صادراتی از 
گمرکات مرزی شهرستان آستارا در شمال غربی 
استان گیلان و مرز جمهوری اسلامی ایران و 
جمهوری آذربایجان را شامل محصولات کشاورزی 
و باغی)انواع کلم و کاهو، سیب زمینی، گوجه 
فرنگی، پیاز، سیر خشک، هویج، بادمجان، فلفل 
دلمه، بلال سبز، خرما، پرتقال، کیوی، کشمش، 
هندوانه و سیب درختی(، محصولات پتروشیمی، 
معدنی، مصنوعات پلاستیکی، کاشی، سرامیک، 
انواع سنگ های ساختمانی، لبنیات، انواع آبزیان 
و مصنوعات پلاستیکی اعلام کرد و افزود: مقصد 
صادرات کشورهای روسیه، آذربایجان، بلاروس و 
قزاقستان بوده است.وی گفت: طی مدت مذکور 
به میزان ۱۰۳ هزار تن کالا به ارزش ۶۸ میلیون 
دلار از طریق سه گمرک ریلی، زمینی و دریایی 
اداره کل گمرک آستارا وارد کشور شده است که 
در مقایسه با مدت مشابه سال قبل ۵۶ درصد 
از لحاظ وزنی و به میزان ۸۰ درصد از لحاظ 
ارزشی رشد داشته است.مدیرکل گمرک آستارا 
انواع کالاهای شامل رویه واردات قطعی را شامل 
چوب و تخته، حبوبات)نخود و عدس(، نهاده های 
دامی، ماشین آلات و تجهیزات خط تولید و گوشت 
گوسفندی عنوان کرد که کشورهای مبدا آن 
روسیه، گرجستان، آذربایجان و بلاروس می‌باشد.

ذوالقدری با اشاره به جایگاه ترانزیت در 
گمرک آستارا اظهار کرد: در چهار ماهه نخست 
سال جاری به میزان ۲۵۶ هزار تن کالا از طریق 
گمرکات ریلی، زمینی و دریایی آستارا از کشور 
ترانزیت شده است)رویه ترانزیت خارجی مبدا( 
که در مقایسه با مدت مشابه سال قبل به میزان 
۶۲ درصد از لحاظ وزنی رشد داشته است.وی با 
اشاره به رویه ترانزیت داخلی گمرک مبدا گفت: 
طی مدت مذکور به میزان ۲۰ هزار تن کالا از 
طریق گمرکات ریلی، زمینی و دریایی آستارا به 
کشور ترانزیت شده است که در مقایسه با مدت 
مشابه سال قبل به میزان ۸۶ درصد از لحاظ وزنی 
رشد داشته است.مدیرکل گمرک آستارا افزود: در 
چهار ماهه نخست امسال ۷۵۰۰ میلیارد ریال از 
طریق اداره کل گمرک آستارا وصول شده که در 
مقایسه با مدت مشابه سال قبل ۱۳۰ درصد از 
نظر درآمدی رشد داشته است.ذوالقدری از تردد 
۴۰ هزار و ۹۲ دستگاه خودروی ترانزیتی سنگین 
در مدت چهار ماه گذشته از مرز زمینی آستارا در 
شمال غربی استان گیلان خبر داد و گفت: این 
میزان تردد نسبت به سال گذشته پنج درصد 

افزایش داشته است.

  توسعه زنجیره ارزش متانول در صنایع پایین‌دست پتروشیمی
وزیر اقتصاد بر توسعه زنجیره ارزش متانول در صنایع پایین‌دست پتروشیمی تأکید کرد.

سیداحسان خاندوزی، وزیر اقتصاد در ادامه سفر خود به لرستان با همراهی فرهاد زیویار، استاندار، معاون هماهنگی امور 
اقتصادی استانداری، معاون سیاسی، امنیتی، اجتماعی استانداری، مدیرکل امور اقتصادی و دارایی استان و جمعی از مسئولان 

استانی از پتروشیمی خرم‌آباد بازدید کرد.
احسان خاندوزی امروز چهارم شهریورماه در بازدید از مجتمع پتروشیمی لرستان اظهار کرد: صنعت پتروشیمی یکی از صنایع 

راهبردی و پیشرفته است.

خبر 

قفل توسعه فاز ۱۱ پارس جنوبی که ۲۰ سال 
در گیرودار قراردادهای گوناگون بسته مانده بود، 
سرانجام در عمر دو ساله دولت سیزدهم باز شد و 
بزودی با حضور رییس‌جمهور افتتاح می‌شود تا تولید 
گاز از آخرین فاز میدان مشترک پارس جنوبی آغاز 
شود. از زمان حفر نخستین حلقه چاه در میدان 
مشترک پارس جنوبی تاکنون ۲۷ سال می گذرد؛ 
حوالی سال ۱۳۷۵ بود که شرکت نفت فلات قاره 
ایران با استفاده از دستگاه حفاری مدرس و تجهیزات 
سایر پروژه ها و با وجود محدودیت‌های بودجه‌ای، 
نخستین حلقه چاه اکتشافی پارس جنوبی را حفر 
کرد و درست بعد از ۲۷۰ روز انجام عملیات حفاری، 
وجود حجم عظیم ذخایر گاز و میعانات گازی در این 
میدان محرز و برای نخستین مرحله فاز یک توسعه 

و تولید از این میدان مشترک تعریف شد.
از آن روز، سال ها می گذرد و توسعه فاز های 
مختلف پارس جنوبی با مشارکت شرکت های ایرانی 
و شرکت های بزرگ نفتی جهانی یکی پس از دیگری 
به بهره برداری رسیدند به طوری که تا انتهای سال 
۱۳۸۸ فازهای ۱، ۲ و ۳، ۴ و ۵، ۶ و ۷ و ۸، ۹ و 
۱۰ به طور رسمی راه اندازی شدند. مابقی فازها به 
استثنا فاز ۱۱ و فاز ۱۴ نیز تا انتهای سال ۱۳۹۸ به 

طور رسمی راه اندازی شدند.

 کلاف سر در گم توسعه فاز ۱۱ پارس 
جنوبی

اواسط سال ۱۳۷۹ بود که شرکت ملی نفت ایران 
و شرکت توتال فرانسه برای توسعه بخش بالادستی 
فاز ۱۱ پارس جنوبیو همچنین ساخت یک کارخانه 
حدود ۱۰ میلیون تنی تولید ال ان جی تفاهمنامه 
همکاری امضا کردند. پس از امضای این تفاهمنامه، 
شرکت پتروناس مالزی هم برای توسعه فاز ۱۱ پارس 
جنوبی پیشقدم شد و با توافق سه جانبه، شرکت 
ملی نفت ایران )۵۰ درصد(، شرکت توتال فرانسه 
)۴۰ درصد( و پتروناس مالزی )۱۰ درصد(، توسعه 
بخش بالادستی و همچنین پایین دستی فاز ۱۱ 

پارس جنوبی را در اختیار گرفتند.
مطالعات فنی و مهندسی برای توسعه فاز ۱۱ ادامه 
داشت تا اینکه در سال ۱۳۸۵ پیشنهاهای فنی و 

مالی توسعه این پروژه بزرگ مطرح شد.
در فاصله سال های ۱۳۸۵ تا ۱۳۸۷ به دلیل 
افزایش قیمت جهانی فولاد و هزینه اجرای این پروژه 
مرزی و مشترک، شرکت توتال فرانسه عهد شکنی 
و وقت کشی کرد و بعد از انجام مذاکرات طولانی 
و مخالفت شرکت ملی نفت ایران با پیشنهاد حدود 
۱۰ میلیارد دلاری فرانسوی ها، توتال از اجرای فاز 

۱۱ پارس جنوبی کنار رفت.  
کلاف توسعه فاز ۱۱ پارس جنوبی همچنان سر 
در گم بود که در سال ۱۳۸۸، چینی ها برای توسعه 
این فاز مرزی با پیشنهاد مالی ۴ میلیارد دلار پیشقدم 
شدند. بر اساس قراردادی که شرکت ملی نفت ایران 
با شرکت CNPC امضا کرد، شرکت چینی موظف بود 
در مدت زمان ۵۲ ماه فاز ۱۱ را به تولید برساند اما 
این شرکت نیز بعد از گذشت مدت زیادی از توسعه 

این فاز کنار گذاشته شد.

 ادامه بلاتکلیفی ها در توسعه فاز ۱۱
بعد از خلع ید شرکت چینی از طرح توسعه فاز 
۱۱ پارس جنوبی در سال ۱۳۹۲ براساس تصمیمات 
مدیریتی اتخاذ شده و به دلیل زمان بر بودن توسعه 
بخش خشکی و دریایی همزمان، قرار شد توسعه 
بخش دریایی به صورت مستقل و زودتر از بخش 

خشکی انجام شود.
برنامه ریزی به منظور انتقال گاز این فاز با استفاده 
از ظرفیت های خالی پالایشگاه های موجود در 
منطقه ویژه اقتصادی انرژی پارس هم در صورت 
به تولید رسیدن و توسعه بخش دریایی پیش از 
بخش خشکی انجام شده بود. همه چیز مهیا و در 
انتظار پیمانکار و شرکت ملی نفت ایران در حال 

بررسی و تحقیق.
اردیبهشت ماه ۱۳۹۲ بود و ساعات پایانی آخرین 
روز از برگزاری هجدهمین نمایشگاه نفت، گاز، 
پالایش و پتروشیمی، که تفاهمنامه توسعه دریایی 
این فاز میان شرکت نفت و گاز پارس و شرکت 
مهندسی و ساخت تاسیسات دریایی ایران با هدف 
ساخت و راه اندازییک جکت، دو سکو و دو رشته خط 
لوله دریایی انتقال گاز به پالایشگاه خشکیامضا شد.   
اواخر مردادماه ۱۳۹۲ نیز قرارداد توسعه این 

میدان در قالب بیع متقابل به شرکت پتروپارس 
واگذار شد. بر اساس  قرارداد، ساخت و نصب دو 
سکوی سرچاهی )پایه و عرشه( و حفر ۱۲ حلقه 
چاه در هر سکوی سرچاهی در دستور کار پتروپارس 
قرار گرفت ضمن اینکه، دو خط لوله ۳۲ اینج هر 
یک به طول حدود ۱۳۵ کیلومتر جهت انتقال گاز 
به خشکی، تاسیسات دریافت و جداسازی و تثبیت 
میعانات و مخازن ذخیره میعانات در خشکی و 
تاسیسات صادرات میعانات گازینیز باید ساخته و 
نصب می شد.هنوز ۸ ماه از امضا قرارداد نگذشته 
بود که شرکت پتروپارس به طور کامل از توسعه 
فاز ۱۱ پارس جنوبی کنار رفت و بیژن زنگنه وزیر 
نفت وقت به صراحت اعلام کرد که فاز ۱۱ فعلا در 
اولویت کاری وزارت نفت نیست و تصمیم درباره آن 

سر فرصت گرفته خواهد شد.

 بازگشت دوباره توتال به فاز ۱۱
زمان گذشت و توسعه فاز ۱۱ همچنان گرفتار 
در بلاتکلیفی تا اینکه در سال ۱۳۹۵ توتال بار 
دیگر برای توسعه فاز ۱۱ پیشقدم شد و موافقتنامه 
اصولی این طرح توسعه ای در همان سال و قرارداد 
آن هفت ماه بعد )۱۲ تیرماه ۱۳۹۶( در قالب شرایط 
عمومی، ساختار و الگوی جدید قراردادهای نفتی به 
ارزش ۴.۸ میلیارد دلار میان شرکت ملی نفت ایران 
و کنسرسیوم توتال فرانسه )۵۰.۱ درصد(، شرکت 
ملی نفت چین )سی‌ان‌پی‌سی ۳۰ درصد( و پتروپارس 

)۱۹.۹ درصد( امضا شد.
از ویژگی های خاص این قرارداد استفاده 
از تاسیسات تقویت فشار برای نخستین بار در 
میدان گازی پارس جنوبی و افزایش مشارکت‌های 
بین‌المللی شرکت‌های ایرانی به عنوان مسیری برای 
انتقال فناورهای نوین در حوزه های مختلف به ویژه 

ازدیاد برداشت و ساخت تجهیزات بود.
حدود چهار ماه بعد از امضا قرارداد توسعه فاز 
۱۱ با کنسرسیومی که رهبری آن را توتال برعهده 
داشت زمزمه های برکناری به گوش می رسید 
اما خبر آن روزها این بود که توتال تاکنون ۵۶ 
 میلیون یورو تعهد کرده و براساس آن در حال

 پیشبرد کارهاست.

طلسم فاز ۱۱ پارس جنوبی چطور شکسته شد؟
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صنعت4

علی بهادری جهرمی در نشست خبری هفتگی 
خود در پاسخ به پرسشی درباره شایعه افزایش قیمت 
بنزین، اظهار کرد: دولت شفاف و روشن در این زمینه 
بارها اظهار نظر کرده است. کسانی که در این زمینه‌ 
شایعه‌سازی کردند و بارها در دو سال اخیر به این شایعه 
دامن زدند یک‌بار برای همیشه هدف خود را از طرح 

این شایعه اعلام کنند.

 دستاوردهای دولت سیزدهم در آستانه 
دوسالگی

وی همچنین با اشاره به دستاوردهای دولت سیزدهم 
در آستانه دوسالگی، اظهار کرد: در حوزه رشد تولید و 
اشتغال بعد از ده سال رکود به رشد اقتصادی حدود 
۴ درصد رسیدیم. نرخ بیکاری نیز کاهش ۲ درصدی 
طی ۲۴ ماه اخیر داشته است؛ اشتغال پذیری فارغ 
التحصیلان دانشگاهی نیز افزایش ۱۰ درصدی داشته 

است.
دبیر هیئت دولت یادآور شد: در زمینه سرمایه‌گذاری 
و تامین مالی تولید نیز متوسط رشد سالانه سرمایه 
گذاری یا تشکیل سرمایه ثابت، طی دهه ۹۰ منفی 
۵.۲ درصد بوده است. ولی تغییرات سرمایه‌گذاری در 
کشور از  سال ۱۴۰۰ مثبت بوده و رشدی ۴.۱ درصدی 
داشته است. رشد مثبت سرمایه گذاری در سال ۱۴۰۱ 

نیز ادامه داشته و ۲.۱ درصد بوده است.
بهادری‌جهرمی تاکید کرد: در مورد تسهیلات 
پرداخت شده شبکه بانکی کشور به بخش‌های مختلف 
اقتصادی در سال ۱۴۰۱ نیز  افزایش ۴۵/۳ درصدی 
نسبت به سال ۱۴۰۰ داشتیم و پرداخت ۸۴/۶ درصد 
از کل تسهیلات پرداختی به صاحبان کسب و کار را 

شاهد بودیم.

وی ادامه داد: در زمینه تسهیل صدور مجوزهای 
کسب و کار نیز حدود ۹۷ درصد از عنوان مجوزهای 
کسب و کار در بستر درگاه ملی صدور مجوزها صادر 
می‌شود. با حمایت از بنگاه‌های اقتصادی مشکل دار و 
احیای ظرفیت‌های غیر فعال نیز شاهد فعالسازی حدود 
۱۰۰۰ فقره از معادن و بازگشت به چرخه و بازفعالسازی 
۱۷۵۷ واحد راکد در سال ۱۴۰۱ و تعداد  ۱۱۹۳ واحد 

در سال ۱۴۰۰ بوده‌ایم.
سخنگوی دولت با اشاره به توسعه صادرات کشور، 
گفت: در این زمینه رکورد صادرات ۵۳ میلیارد دلاری در 
پایان سال ۱۴۰۱ را داشته‌ایم. همچنین ارزش صادرات 
کشور در سال ۱۴۰۱ افزایش ۱۰ درصدی - بالغ بر ۵۳ 
میلیارد دلار - داشته است. تجارت با کشورهای حوزه 
اتحادیه اوراسیا افزایش ۲۰ درصدی داشته است. افزایش 
۲۰۰ درصدی صادرات نفت خام و میعانات گازی در 

طی این دو سال محقق شده است.

 مرکز تحقیقات استراتژیک فعال است
سخنگوی دولت در پاسخ به پرسشی درباره طرح 
موضوع تعطیل مرکز تحقیقات استراتژیک ریاست 
جمهوری اظهار کرد: مرکز تحقیقات استراتژیک فعال 
است اما در مورد ریاست آن هنوز تودیعی صورت نگرفته 
که به‌زودی رئیس جدید این مرکز معرفی خواهد شد.

 برداشتن فاصله میان مسئولان و مردم هدف 
سفرهای استانی بوده و هم‌چنان دنبال خواهد شد

بهادری جهرمی در پاسخ به پرسش ایسنا درباره 
مهمترین اقدامات و برنامه‌های دولت در سال سوم 
فعالیت در حوزه برگزاری سفرهای استانی، اظهار کرد: 
هدف اصلی و تاکید اساسی دولت در زمینه برگزاری 

سفرهای استانی، برداشتن فاصله میان مسئولان و مردم 
و شناخت واقعی و ملموس از مشکلات مردم در میدان 
عمل و در بطن جامعه است که در این دو سال دنبال 

شده و در سال‌های آتی هم دنبال خواهد شد.
وی افزود: در دوره دوم سفرهای استانی هم مهمترین 
اقدامات دولت برای بخش‌های مختلف کشور تکمیل 
طرح‌ها و و پروژه‌های نیمه‌تمام است و در این زمینه 
دست همکاری به سوی همه نهادهای مردمی و 

خصوصی بلند می‌کند.
بهادری جهرمی با اشاره به افزایش بیش از دوبرابری 
درآمدهای وصولی حقوق دولتی معادن در دو سال اخیر، 
اظهار کرد:  این میزان از حدود ۱۹ همت در سال ۱۴۰۰ 
به بیش از ۳۸ همت در سال ۱۴۰۱ رسیده است. رشد 
۵۴ درصدی درآمدهای مالیاتی در سال ۱۴۰۱ نسبت 
به سال ۱۴۰۰ با تحقق ۱۰۴ درصدی نسبت به مصوبات 
قانون بودجه ۱۴۰۱ و با تمرکز بر گسترش پایه‌های 
مالیاتی و جلوگیری از فرارهای مالیاتی محقق شده‌است.

وی ادامه داد: همچنین تسویه مبلغ ۳۰۴ همت اصل 
و فرع اوراق دولتی از ابتدای شهریور ماه سال ۱۴۰۰ تا 
تیرماه سال ۱۴۰۲ انجام شده است. مجموع درآمدهای 
ارزی حاصل از صادرات نفت خام، میعانات گازی، گاز 
طبیعی، فرآورده های نفتی و محصولات پتروشیمی 
در سال ۱۴۰۱ نسبت به سال ۱۳۹۹ افزایش ۲۷۸ 

درصدی داشته است.
سخنگوی دولت گفت: وصول درآمدهای حاصل از 
صادرات گاز از ۱ میلیارد دلار در کل سال ۱۳۹۹ به 
۷,۴ میلیارد دلار در کل سال ۱۴۰۰ و ۸ میلیارد دلار 

سال ۱۴۰۱ رسیده است.
دبیر هیئت دولت یادآور شد: در سال ۱۴۰۱ قریب 
به ۹۰۰ هزار میلیارد تومان توسط وزارت نفت در قالب 

در دوره دوم 
سفرهای استانی 
هم مهمترین 
اقدامات دولت 
برای بخش‌های 
مختلف کشور 
تکمیل طرح‌ها 
و و پروژه‌های 
نیمه‌تمام است 
و در این زمینه 
دست همکاری به 
سوی همه نهادهای 
مردمی و خصوصی 
بلند می‌کند.

مونا هادی    -        سخنگوی دولت درباره شایعه افزایش قیمت بنزین، گفت: دولت شفاف و روشن در این زمینه بارها اظهار نظر کرده است. 
کسانی که در این زمینه‌ شایعه‌سازی کردند و بارها در دو سال اخیر به این شایعه دامن زدند یک‌بار برای همیشه هدف خود را از طرح 

این شایعه اعلام کنند.

هدف شایعه‌سازان افزایش قیمت بنزین چیست؟

 قاعده تسهیل و تشویق باید برای 
فعالان اقتصادی بکار گرفته شود

وزیر امور اقتصاد و دارایی گفت: قاعده تسهیل 
و تشویق باید برای فعالان اقتصادی بکار گرفته 
شود و فعالان تولیدی باید درک کنند که حاکمیت 
نمی‌تواند امتیازات را برای همه فعالان، یکسان در 

نظر بگیرد.
سید احسان خاندوزی، امروز، سوم شهریور در 
شورای گفت وگوی دولت و بخش خصوصی استان 
مرکزی اظهار کرد: در خصوص رویه اخذ دو درصد 
مالیات علی‌الحساب دریافتی از واردکنندگان 
ماشین آلات بخش تولید تحت عناوین مختلف 
در گمرکات، تصمیم به اخذ چک ضمانت از این 
شرکت‌ها به جای پرداخت دو درصد مالیات 

علی‌الحساب گرفته شد.
وی افزود: در شورای گفت و گوی دولت و 
بخش خصوصی در سطح ملی این نکته تذکر 
داده شده که دستگاه‌های اجرایی کشور به جهت 
اینکه از یک ساختار دولت زده معیوب متاثر 
بودند، از اساس احساس همسویی و همسودی 
با تولیدکنندگان کشور نداشتند. به همین جهت 
بروکرات‌های بخش دولت غالبا در یک حس 
بی‌تفاوتی نسبت به تولیدکنندگان و صادرکنندگان 

قرار داشتند.
وزیر امور اقتصاد و دارایی بیان کرد: در 
رویکردهای تحولی، اولین تلاش بر این است که 
به مدیران دستگاه‌های اجرایی این باور تلقین 
شود و این معیار در رتبه‌بندی آن‌ها یادآوری 
شود که هر قدر تولیدکنندگان رضایت بیشتری 
داشته باشند، مدیران موفق‌تر خواهند بود. چرا که 
تولیدکننده است که اشتغال و درآمد و صادرات و 
رفاه استان و خط مقدم اقتصاد را دست دارد، پس 
باید تولیدکنندگان استان با انگیزه‌تر و مشتاق‌تر 

نگه داشته شوند.
خاندوزی ادامه داد: در مقامات استانی این 
همت وجود دارد که در چارچوب اختیارات بتوانند 
تولیدکنندگان را مشتاق نگه دارند. دولت و بخش 
تولید باید به صورت مشترک با یکدیگر صبورانه در 
مسیر اصلاح رویه‌های جاری غیرتولیدی بایستند.

وی با بیان اینکه سختگیری در صدور مجوز 
برخط در ابلاغیه و بخشنامه‌ها موجب غافلگیری 
تولیدکنندگان نشود، اضافه کرد: قاعده تسهیل 
و تشویق باید برای فعالان اقتصادی بکار گرفته 
شود و فعالان تولیدی باید حاکمیت کشور را درک 
کنند که نمی‌تواند امتیازات را برای همه فعالان 

یکسان درنظر بگیرد.
خاندوزی با بیان اینکه در این چارچوب دغدغه 
امسال موضوع تامین مالی است که در این مسئله 
یک سیاست کلان وجود دارد، گفت: تلاش بر 
این است که بتوان بانک مرکزی را همراه کرد 
و هدفگذاری ۲۵ درصد رشد نقدینگی امسال 
به نحوی باید همراستا با هدفگذاری رونق و رشد 
تولید باشد، بویژه اینکه جامعه تاب تورم بالا و 

بیشتر را ندارد.
وی ادامه داد: هنر نیست که در سیاست‌گذاری 
به بهانه جیره‌بندی اعتباری، به تولیدکنندگان 

فشار وارد شود.
وزیر امور اقتصاد و دارایی با بیان اینکه تقویت 
ظرفیت‌های مالی استان‌ها باید مورد توجه قرار 
گیرد، گفت: در استان مرکزی نسبت تسهیلات 

به سپرده وضعیت خوبی دارد.
خاندوزی تاکید کرد: افزایش اختیارات استان‌ها 
در دستور کار شورای هماهنگی بانک‌ها قرار 

خواهد گرفت.

  علت انتشار دود در محوطه پتروشیمی شازند چه بود؟
مدیرکل مدیریت بحران استان مرکزی علت انتشار دود در محوطه پتروشیمی شازند را تشریح کرد.

امید محترمی در اینباره گفت: یک تانکر حامل نفتا سبک در محوطه پتروشیمی شازند دچار حریق شد که این آتش با 
تلاش نیروهای اطفای حریق، کنترل شد.

به گفته وی، این حادثه دو مصدوم در پی داشته که توسط تیم‌های امدادی این شرکت به بیمارستان منتقل شدند. حال 
یکی از مصدومین که راننده تریلی است، وخیم گزارش شده است.کارشناسان ایمنی شرکت در حال بررسی دلیل آتش سوزی 

تانکر هستند و هیچ آسیبی به زیرساخت‌های پتروشیمی شازند وارد نشده است.
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5 سرمایه 

 رشد ۸۶ درصدی دستمزد کارگران در دو سال دولت سیزدهم
معاون وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی، افزایش ۵۷ درصدی حداقل دستمزد کارگران در سال گذشته را اقدامی مثبت از سوی 

دولت عنوان کرد و گفت: دستمزد کارگران در دو سال دولت سیزدهم ۸۶ درصد افزایش یافت.
 علی حسین رعیتی فرد در نشست خبری هفته دولت درباره احتمال بازنگری مجدد دستمزد کارگران گفت: حداقل دستمزد 
طبق ماده ۴۱ قانون کار سالانه یک بار توسط شورای عالی کار مشخص می‌شود. اگر اعضای شورا پیشنهادی داشته باشند، 

می‌توانند مطرح کنند که باید در شورا بررسی شود و در صورت تایید، جلسات می‌تواند برگزار شود.

تبصره ۱ و تبصره ۱۴ منابع مالی برای دولت تأمین شده 
است که یک رکورد تاریخی محسوب می‌شود. همچنین 
نیز نرخ رشد نقدینگی از ۴۳ درصد در ابتدای فعالیت 
دولت سیزدهم به ۲۷.۵ درصد در تیرماه ۱۴۰۲ کاهش 
یافته است.وی افزود: در زمینه تأمین مسکن خانواده‌های 
فاقد مسکن نیز زمین برای ساخت یک میلیون و 
۸۳۸۹۷۴ هزار واحد مسکونی تامین شده است. عملیات 
اجرایی ۱۲۴۱۵۴ در بافتهای فرسوده شهری و عملیات 
اجرایی ۲۹۵۳۱۹ در مناطق روستایی آغاز شده است.

بهادری جهرمی ادامه داد: واگذاری زمین به تعداد 
۲۴ هزار متقاضی طرح جوانی جمعیت، شروع عملیات 
ساخت ۱۰۰ هزار واحد مسکونی برای کارگران و 
تحویل تعداد ۳۵۰۰۰ واحد مسکونی به مدد جویان 
تحت پوشش سازمان بهزیستی - که رشد ۵۰ درصدی 
داشته - برخی دیگر از اقدامات دولت در این حوزه 
است. همچنین شاخص مقاوم‌سازی منازل روستایی از 

۴۹ درصد به ۵۱ درصد افزایش داشته است.
سخنگوی دولت تاکید کرد: در خصوص 
زیرساخت‌های آب و آبفا آبرسانی به ۳۰۳۰ روستا 
توسعه یافته و ۴۳۶۵ کیلومتر خطوط انتقال آب 
روستایی و ۴۴۶۱ هکتار شبکه‌های آبیاری و زهکشی 
احداث شده است. تأمین پایدار سوخت مورد نیاز کشور، 
رکوردشکنی تاریخی سطح ذخایر نفت‌گاز نیروگاه‌ها و 
رسیدن به سطح ۳۱۰۰ میلیون لیتر ذخیره نفت گاز 
نیروگاه‌ها در تیرماه ۱۴۰۲، برخی دیگر از دستاوردهای 

دولت در حوزه انرژی بوده است.
دبیر هیئت دولت یادآور شد: افزایش دو درصدی 
تامین گاز صنایع عمده در سال ۱۴۰۲ و تکمیل و 
مورد بهره‌برداری قرار گرفتن بالغ بر ۱۵۰۰ کیلومتر 
خط لوله انتقال گاز با سرمایه گذاری بالغ بر ۱ میلیارد 
دلار در دو سال نخست دولت سیزدهم و گازرسانی 
به ۴۱ شهر، ۵۲۹۷ روستا و ۱۵۲۳۸ واحد صنعتی را 
شاهد بودیم که موجب پوشش ۹۸ درصدی از جمعیت 
شهری و ۸۵ درصدی از جمعیت روستایی قابل گازرسانی 

کشور بوده است.
وی ادامه داد: در خصوص توسعه زیرساخت‌های 
حمل ونقل کشور نیز افتتاح ۳۸۷ کیلومتر راه آهن و 
افزایش ۵ درصدی افتتاح خطوط اصلی ریلی نسبت به 

دوره مشابه دولت دوازدهم را شاهد بودیم‌. بهره برداری 
از ۱۳۲۳ کیلومتر بزرگراه و راه اصلی و بهره برداری از 
۲۳۲ کیلومتر آزادراه در سال ۱۴۰۲ و افزایش درصد 
برخورداری تعداد روستاهای بالای ۲۰ خانوار از عدد 
۸۱.۷  درصد به ۸۴ درصد به راه آسفالت، برخی دیگر 

از اقدامات دولت از ابتدای فعالیت‌اش بوده است.
بهادری جهرمی اظهار کرد: همچنین افزایش ۶۰ 
درصدی پروازهای عبوری در سال ۱۴۰۱ نسبت به سال 
۱۴۰۰ و افزایش به ترتیب ۵۸ و ۳۴ درصدی حمل بار 
بین الملل از ابتدای دولت سیزدهم تا پایان سال ۱۴۰۱ 
نسبت به مدت مشابه در دولت های یازدهم و دوازدهم 

به دست آمده است.
سخنگوی دولت تاکید کرد: رشد ۴.۵۴ درصدی 
شاخص حمل )مجموع جابجایی بار و مسافر( با جابجایی 
۴۶.۱۶ میلیارد واحد حمل در سال ۱۴۰۱ نسبت به سال 
۱۴۰۰ و افزایش ۱۳ درصدی جابجایی مسافر ریلی در 
۴ ماهه ابتدایی سال ۱۴۰۲ رقم خورده است. رکورد 
جابجایی مسافری با بیش از ۲۹.۶۷ میلیون نفر مسافر 
در سال ۱۴۰۱ شکسته شده و رشد ۴۳.۱۳ درصدی 
نسبت به سال ۱۴۰۱ و رشد ۳ درصد ترانزیت جاده ای 

در ۴ ماهه ابتدایی ۱۴۰۲ به دست آمده است.

 در زمینه زیرساخت های فرهنگی، کشور 
رشد ۶ درصدی را تجربه کرده است

وی با اشاره به اقدامات دولت در حوزه فرهنگ نیز 
گفت: در زمینه زیرساخت های فرهنگی، ظرفیت سالن 
های نمایش در مناطق محروم ۴۰ درصد افزایش یافته 
و سرانه صندلی سینما در کشور نیز رشد ۶ درصدی را 
تجربه کرده است.سخنگوی دولت یادآور شد: در دولت 
سیزدهم تاکنون بیش از ۵۸۰ فیلم در ۲۰۲ شهرستان 
در قالب سینما سیار در مناطق محروم اکران شده است 
و بودجه بخش فرهنگ بیش از ۲.۹درصد افزایش یافته 
ضمن آنکه یک درصد از بودجه دستگاه های اجرایی به 
حوزه فرهنگ و هنر تعلق گرفته است.دبیر هیئت دولت 
با بیان اینکه در دولت سیزدهم بسیاری از جشنواره ها 
که بیش از ده سال متوقف بودند، مجدد فعال شدند، 
اظهار کرد: تعداد اعضای صندوق هنرمندان ۵۴ درصد 
افزایش یافته و تعدادخبرنگار تحت پوشش بیمه نیز رشد 

۹۷ درصدی را تجربه کرده است.

 فعالیت‌های دبیرخانه‌ امنیت تغذیه و ایمنی 
غذا

سخنگوی دولت درباره اهمیت سند امنیت غذایی 
یادآور شد: پیش از این اسنادی در جهت تامین امنیت 
غذایی در سند تحول دولت و اسناد وزارتخانه ای تدوین 
شده بود؛ بنابراین آغاز برنامه عملیاتی معطل این سند 
نبوده است و در وزارت جهاد کارگروه های مختلف در 
حوزه های مختلفی تشکیل شده و در وزارت بهداشت 
دبیرخانه‌ای در خصوص امنیت تغذیه و ایمنی غذا فعال 
شده است که هر دو اقدامات متعددی را انجام داده‌اند.

وی با تاکید بر این‌که »خرید تضمینی گندم که از 
محور کالای اساسی است از مرز ده میلیون تن عبور 
کرد و افزایش بیش از دوبرابری را تجربه کرد«، گفت: 
درباره سایر غلات اساسی رشد بیش از ۲۲ درصدی 
را شاهد بودیم در حوزه ذخایر راهبردی اقلام اساسی 
در این دولت افزایش ۵۰ دارای را شاهد هستیم.برای 
تامین‌امنیت در حوزه کشت یکی از محور های جدی 

مورد استفاده اصلاح الگوی کشت است.

 فاز ۱۱ پارس جنوبی در هفته دولت افتتاح 
می‌شود

وی با بیان‌ این‌که »افتتاح فاز ۱۱ پارس جنوبی در 
هفته دولت صورت خواهد گرفت« ادامه داد: افتتاح‌ها در 
همه وزارتخانه‌ها و استان‌ها خواهد بود و فهرست بسیار 
مفصلی هستند. در جلسه گذشته اشاره کردم که یکی 

از افتتاح‌های افتخارآمیز و غرورآفرین ملی افتتاح فاز ۱۱ 
پارس جنوبی است که در هفته دولت انجام خواهد شد. 
تقریبا ۱۰۰ درصد با استفاده از توان و تخصص نخبگان 
و مهندسان ایرانی انجام شده است و آخرین فاز پارس 

جنوبی بوده که بسیار کمک‌کننده خواهد بود.
سخنگوی دولت درباره آثار گسترده بهره‌برداری از 
گازهای میادین نفتی گفت: در ۵ ماهه ابتدای سال 
۱۴۰۲ سوخت مایعی که در نیروگاه‌های برق در سطح 
کشور مصرف شد، به نسبت سال گذشته ۶۰ درصد 
کمتر بوده است؛ زیرا با گازهایی که افتتاح آنها در طول 
سال گذشته صورت گرفته جایگزین شده است و طبیعتا 

افتتاح‌های آتی هم به جایگزینی کمک می‌کند.
وی با اشاره با اقداماتی که برای متناسب‌سازی 
حقوق‌ها در دولت انجام شده، گفت: تاکید دولت این 
بود که حداکثر حقوق، مطابق قوانینی که از قبل هم بوده 
بیش از ۷ برابر حداقل حقوق نشود. در لوایح پیشنهادی 
دولت هم آمده بود که افزایش حقوق برای کسانی که 
حقوق پایین‌تری می‌گیرند بیشتر باشد. متاسفانه در 

نهایت جمع‌بندی‌ها در قوانین بودجه اینگونه نشد.
وی درباره حوزه ساماندهی پرداخت‌ها و نظارت‌پذیری 
و ایجاد شفافیت در پرداخت‌ها اظهار کرد: پرداخت به 
ذینفع نهایی در دولت محقق شد. حقوق حقوق‌بگیران 
دولتی دارای شناسه یکتای پرداخت به شکل متمرکز از 
طریق خزانه به ذینفعان نهایی واریز می‌شود که اشراف 

و نظارت‌پذیر موثری را به همراه داشت.
سخنگوی دولت گفت: با توجه به اینکه برخی 
دستگاه‌ها، با استناد به برخی از ادله مانند تخصصی‌بودن 
کار، اینکه در مناطق محروم و کمتربرخوردار هستند و یا 
در مناطق سخت عملیاتی حضور دارند و پرداخت‌های 
نامتعارفی داشتند، شورای حقوق و دستمزد مصوبه‌ای در 
این زمینه داشت.وی بیان کرد: شورای حقوق و دستمزد، 
مشاغل سخت و تخصصی و همچنین مناطق را به سه 
دسته مختلف دسته‌بندی کرد تا فقط کسانی که در 
مناطق خاص، کمتربرخوردار یا مناطق عملیاتی هستند و 
یا کسانی که در حوزه‌های تخصصی ویژه فعالیت می‌کنند 
امکان آن را داشته باشند که در چارچوب قوانین خود، 
پرداخت‌های متفاوتی را داشته باشند و این بهانه‌ای برای 
تسری به سایر بخش‌ها نشود.سخنگوی دولت تاکید کرد: 
در حوزه جامعه پزشکی افزایش پرداخت‌های به سمت 
بهره‌وری حرکت کرد یعنی سقف کارانه پزشکی آن هم 
در مناطق محروم، برداشته شد و نه حقوق پایه پزشکی.

بهادری‌جهرمی با بیان این‌که »یکی از مسائل جدی 
در حوزه واردات کالاهای اساسی، انحصار آن بود«، 
افزود: در سال‌های گذشته یکی از آسیب‌های تامین 
امنیت غذایی کشور یا ناکارآمدی یا نابسامانی‌هایی که 
در حوزه تامین کالاهای اساسی صورت گرفته بود به 
همین دلیل دولت اقدامات متعددی را در این زمینه در 

دستور کار قرار داده است.
وی تامین داخلی برخی کالاهای اساسی چون گندم 
را یکی از سیاست‌های دانست و افزود: در سایر کالاها 
نیز با اصلاح الگوی کشت و سایر سیاست‌ها امنیت و 
تامین کالاهای اساسی دنبال می‌شود. علاوه بر این 
دولت اقدامات متعددی را در دستور کار قرار داده است.

سخنگوی دولت تاکید کرد: نخست اینکه با حذف 
شیوه توزیع ناعادلانه یارانه که به نوعی انحصاری 
شده و رانتی برای واردکنندگان ایجاد شده است 
و عما همه واردکنندگان بخش‌های خصوصی 
 و عمومی می‌توانند در واردات کالاهای اساسی 
سهیم شوند، نقش‌آفرینی کنند و به هر میزانی بتوانند 
واردات داشته باشند.بهادری‌ جهرمی یادآور شد: ما 
بعد از مردمی‌سازی یارانه‌ها محدودیتی در واردکردن 
کالاهای اساسی از منظر واردکننده نداریم فقط باید 
استانداردهای قانونی از سوی واردکنندگان رعایت شود 
و هر کسی می‌تواند در این حوزه فعال شود که بسیاری 

هم فعال شده‌اند.

پتروشیمی  تعطیلی  از   جلوگیری 
مسجدسلیمان و بیکاری ۳۰۰۰ کارگر

رئیس کل دادگستری استان خوزستان گفت: 
با حمایت‌های قضایی ستاد پیگیری سیاست‌های 
اقتصاد مقاومتی خوزستان در راستای اجرای 
برنامه‌های عملیاتی سند تحول قضایی قوه 
قضاییه، از تعطیلی شرکت صنایع پتروشیمی 
مسجدسلیمان پیشگیری شد و این واحد اقتصادی 
با تصمیمات اتخاذ شده به چرخه تولید بازگشت.  
علی دهقانی اظهار کرد: سیاست‌های قوه 
قضاییه در دوره تحول و تعالی همواره بر حمایت 
از تولید و سرمایه گذاری بوده است و در این 
خصوص اقدامات زیادی در راستای احیای 
واحدهای تولید و رفع مشکلات آن‌ها انجام 
شده است.به نقل از دادگستری کل خوزستان، 
وی گفت: در راستای اجرای برنامه‌های عملیاتی 
سند تحول و تعالی قوه قضاییه در زمینه حمایت 
از سرمایه‌گذاری و تولیدات داخلی و همچنین 
پیگیری و اجرای سیاست‌های اقتصاد مقاومتی، 
موضوع تعطیلی شرکت پتروشیمی مسجدسلیمان 
که به دلیل بدهی به شرکت گاز به صورت 
نیمه‌تعطیل درآمده بود، با ورود دادستانی مرکز 
استان خوزستان و طرح در جلسات این ستاد 
پیگیری و تصمیماتی اتخاذ شد که منجر به رفع 

تعطیلی این واحد تولیدی شد.
رئیس کل دادگستری خوزستان از حمایت 
قوه قضاییه در راستای رفع تعطیلی شرکت 
صنایع پتروشیمی مسجدسلیمان خبر داد و 
گفت: با تصمیمات اتخاذ شده در این زمینه، از 
بیکاری حدود ۳ هزار کارگر به صورت مستقیم و 

غیرمستقیم جلوگیری شد.
رئیس ستاد پیگیری سیاست‌های اقتصاد 
مقاومتی خوزستان با بیان اینکه این واحد 
پتروشیمی در منطقه محروم و کمتر توسعه‌یافته 
در حال فعالیت است و تولیدات آن تامین‌کننده 
بخش مهمی از نیازهای بخش کشاورزی کشور 
است، گفت: رویکرد حمایتی به معنی چشم‌پوشی 
از حقوق دولت نیست بلکه در دستگاه قضایی با 
در نظر گرفتن جنگ اقتصادی و با هدف تسهیل 
در امر سرمایه‌گذاری، ایجاد اشتغال و پیشگیری 
از تحمیل آسیب‌های اقتصادی به جامعه، به 
سرمایه‌گذاران فرصت‌هایی داده می‌شود تا بتوانند 
به تعهدات خود در بازه زمانی مشخص عمل کرده 
و به طور قطع پس از زمان تعیین شده احقاق 
حقوق دولت نیز به شکل جدی پیگیری خواهد 
شد.دهقانی ادامه داد: طبق تصمیم اتخاذ شده، 
مقرر شد با پرداخت نیمی از بدهی این شرکت، 
نسبت به تامین گاز مورد نیاز و راه‌اندازی مجدد 
آن اقدام شود و بقیه بدهی شرکت نیز با طرح 

در ستاد تسهیل استان خوزستان تقسیط شود.
صادق جعفری چگنی، دادستان مرکز استان 
خوزستان و دبیر کمیته ستاد پیگیری و اجرای 
سیاست‌های کلی اقتصاد مقاومتی در دادگستری 
استان خوزستان نیز در این خصوص، گفت: مبارزه 
با جرایم و مفاسد اقتصادی از اولویت‌های این 
ستاد است و رسیدگی به دعاوی اقتصادی باید 
به گونه‌ای انجام شود که در پایان شاهد حمایت 
از سرمایه‌گذاران، کارگران و کارآفرینان و ایجاد 
زمینه امن برای سرمایه‌گذاری در استان خوزستان 
باشیم.وی افزود: بیکاری از عمده دلایل آسیب‌ها و 
جرایم اجتماعی است و حمایت از سرمایه‌گذاری 
قطعا به بهبود اشتغال و کاهش آسیب‌ها کمک 
می‌کند که این امر مستلزم همکاری همه 

دستگاه‌ها و نظارت قضایی است.



دوشنبه | 6 شهریور  1402| شماره 56
2023  | Aug 28 |Monday

جهان6

استاندار ایلام در این برنامه ضمن گرامی‌داشت 
یاد و خاطره‌ی شهیدان رجایی و باهنر، گفت: 
گفتمان حاکم بر دولت سیزدهم براساس منویات 
مقام معظم‌رهبری» ایمان« و »امید« است و دولت 

در این راستا برنامه‌ریزی کرده است.
وی افزود: تعداد کل پروژه‌های عمرانی و 
اقتصادی هفته‌ی دولت ۲۸۳ پروژه با اعتباری افزون 
بر ۱۳۴۴میلیارد تومان و اشتغال‌زایی ۱۹۶۷نفر است 
که از این تعداد ۲۲۱ پروژه به بهره‌برداری می‌رسد.

استاندار ایلام ادامه داد: در هفته‌ی دولت امسال 
۳۵ پروژه با اعتباری افزون بر ۱۹۷ میلیارد تومان 
و با اشتغال‌زایی بیش از ۱۷۵ نفر کلنگ‌زنی می‌شود 
که از این تعداد پروژه‌های اقتصادی ۱۷ پروژه قابل 

افتتاح است.
وی با اشاره به پروژه‌ی سامانه‌ی گرمسیری گفت: 
برای ابرپروژه‌ی سامانه‌ی گرمسیری ایلام که فاز 
نخست آن در آستانه‌ی افتتاح است بیش از ۲۲۰۰  
میلیارد تومان در دولت سیزدهم هزینه شده است‌ و 
طول این پروژه در استان ایلام از سومار تا کنجانچم 

۹۶ کیلومتر است.
وی با اشاره به ابرپروژه‌ی سامانه‌ی گرمسیری 
به‌عنوان یکی از مهم‌ترین طرح‌های دولت در استان 
ایلام، خاطرنشان کرد: برای این ابرپروژه که ۸۵ 
درصد پیشرفت فیزیکی دارد تاکنون حدود ۷ هزار 

و ۵۰۰ میلیارد تومان هزینه شده است.
وی افزود: برای تکمیل کل پروژه‌ی سامانه‌ی 
گرمسیری، حدود ۱۱ هزار و ۵۰۰ میلیارد تومان 
دیگر نیاز است که در صورت بهره‌برداری، ۱۸ هزار 

هکتار از زمین‌های کشاورزی آب‌رسانی می‌شوند.
وی همچنین با اشاره به اقدامات انجام شده در 
ابرپروژه‌ی سامانه‌ی گرمسیری در محدوده‌ی استان 
ایلام، افزود: از سومار تا سد کنجانچم ۹۰ کیلومتر و 
از سد کنجانچم تا دهلران ۱۵۰ کیلومتر لوله‌گذاری 
انجام می‌گیرد و در این پروژه ۱۷ کیلومتر تونل 
احداث و از لوله‌هایی به قطر به ۲.۴۰ متر)۲۴۰ 

سانتی‌متر( استفاده شده است.

 وی عنوان کرد: در سامانه‌ی گرمسیری ۱۱۰ 
هزار تن میلگرد و ۷۰ هزار مترمکعب بتن به‌کار رفته 
است و بستر سه دره به ارتفاع ۵۰ متر پر شده است 

تا مسیر ثقلی انتقال آب طی شود.
وی اضافه کرد: با افتتاح پروژه‌ی سامانه‌ی 
گرمسیری در زمینه‌ی اشتغال‌زایی و تولید 
محصولات زراعی در استان مهیا و تحولی در استان 

ایجاد می‌شود.
استاندار ایلام با اشاره به پروژه‌ی مینی ان‌جی‌ال 
دهلران گفت: هدف این پروژه جمع‌آوری گازهای 
مشعل و به تبع آن حفاظت از محیط زیست منطقه 
و جلوگیری از اتلاف سرمایه‌های ملی بود که برای 
۶۵ نفر از جوانان منطقه به طور مستقیم و ۱۱۰ نفر 

غیر مستقیم اشتغال ایجاد کرده است.
 بهرام‌نیا افزود: طراحی پروژه‌ی مینی ان‌جی‌ال 
از زمستان ۱۳۹۸ و اجرای پروژه از ۰۱/۰۴/۱۴۰۰ 
و اتمام پروژه از ۰۷/۰۵/۱۴۰۱ و شروع بهره برداری 
۲۲/۰۶/۱۴۰۱ می‌باشد و کل اعتبار هزینه شده برای 

پروژه ۲۵ میلیون دلار است.
استاندار ایلام همچنین به پروژه‌ی ان جی 
ال ۳۱۰۰ دهلران اشاره کرد و گفت: این پروژه 
با هدف تامین خوراک پتروشیمی دهلران، ۸۶ 
درصد پیشرفت فیزیکی دارد و تا دهه‌ی فجر به 
بهره‌برداری می‌رسد.بهرام‌نیا با بیان اینکه تاکنون 
۴۵۰ میلیون دلار برای آن هزینه شده که کل 
اعتبار پروژه ۵۵۰ میلیون دلار نیاز است و برای ۳ 
هزار و ۵۶۸ نفر اشتغال ایجاد کرده ، تصریح کرد: 
محصولات تولیدی این پروژه در صورت بهره‌برداری 
شامل ۴۰۰تن گوگرد در روز، ۸۵۰ تن میعانات 
گازی، ۴۵ هزار بشکه سیتوپلاسم خوراک پتروشمی 
دهلران،۷۷میلیون فوت گاز شیرین خانگی، ۲۰ 
میلیون فوت گاز شیرین جهت توربین‌های نیروگاه 
صبا در دهلران است که تا پایان سال پروژه ان جی 

ال دهلران راه اندازی می‌شود.
استاندار ایلام با اشاره به پروژه تونل کبیرکوه به 
عنوان یکی از طرح های مهم استان،گفت: بیش 

از یک هزار و ۲۰۰ برای تونل کبیرکوه به عنوان 
یکی از پروژه های مهم استان هزینه شده است 
که از این میزان ۸۰۰ میلیارد تومان در این دولت 

تخصیص یافته است.
وی با بیان اینکه که این پروژه از پیشرفت 
فیزیکی ۹۳ درصد برخودار است، افزود: طبق 
برنامه‌ریزی و زمانبندی انجام شده مقرر شده این 
پروژه تا دهه فجر سال‌جاری مورد بهره‌برداری 

قرار گیرد.
نماینده عالی دولت در استان ایلام اضافه کرد: 
با بهره برداری از این پل ۹۰ پیچ خطرناک حذف و 
حدود ۲۵ دقیقه از طول مسیر دو شهرستان آبدانان 

و دره شهر کاسته می شود.
دکتر بهرام‌نیا با قدردانی از نماینده حوزه جنوب 
استان در مجلس شورای اسلامی، عنوان کرد: با 
تلاش های انجام شده و رایزنی های نماینده مردم 
حوزه جنوب استان در مجلس شورای اسلامی، 
علاوه بر اختصاص اعتبارات استانی و شهرستانی 
و اعتبارات مصوب سفر رییس جمهور به استان، 
برای این طرح، ۳۰۰ میلیاردتومان دیگر از محل 

ماده »۵۶« برای این پروژه اخذ شده است.
استاندار ایام در ادامه به پروژه‌های مهم 
شهرستان ملکشاهی اشاره و خاطرنشان کرد: در 
جریان بازدید وزیر راه و شهرسازی از شهرستان 
ملکشاهی، امام جمعه، فرماندار و بزرگان این 
شهرستان خواستار چهارخطه کردن مسیر ایلام - 
ملکشاهی شدند که با پیگیری ها و تاکیدات، دکتر 
بذرپاش قول مساعد داد که اعتبار این مسیر ۲۵ 

کیلومتری در اسرع وقت تامین شود.
 به نقل از روابط عمومی استانداری ، نماینده 
عالی دولت در استان ایلام در برنامه تلویزیونی »افق 
روشن«ادامه داد: بیمارستان و تصفیه‌خانه ملکشاهی 
از دیگر طرح‌های مهم شهرستان ملکشاهی که با 
پیگیری های انجام شده و اختصاص اعتبارات از 
سوی بنیاد مستضعفان این دو طرح نیز امسال 

مورد بهره‌برداری قرار خواهند گرفت.

اما متاسفانه در 
دهه‌های اخیر 
میانکاله علاوه بر زخم 
صیادان و شکارچیان، 
درگیر اتفاقات 
مختلفی بوده است؛ 
ازطرح گردشگری 
آشوراده گرفته تا 
پتروشیمی میانکاله.
یکی از طرح‌های 
زیست‌محیطی پر 
سروصدای دهه‌های 
اخیر »طرح گردشگری 
جزیره آشوراده« بوده 
است. 

علیرضا حیدری    -   استاندار ایلام گفت: تعداد کل پروژه‌های عمرانی و اقتصادی هفته‌ی دولت ۲۸۳ پروژه با اعتباری افزون بر ۱۳۴۴ میلیارد 
تومان و اشتغال‌زایی ۱۹۶۷نفر است که از این تعداد ۲۲۱ پروژه به بهره‌برداری می‌رسد.

افتتاح و کلنگ‌زنی ۲۸۳ پروژه در هفته 
دولت در ایلام

 افزایش ۱۱ درصدی بارگیری کالا در راه آهن هرمزگان
سرپرست اداره کل راه آهن منطقه هرمزگان گفت: از ابتدای امسال تاکنون دو میلیون و ۶۶۰ هزار تن کالا در راه آهن 

هرمزگان بارگیری شده است.
علیرضا نصیری برازنده صبح امروز )پنجم شهریورماه( در جمع خبرنگاران، افزود: از ابتدای امسال تاکنون دو میلیون و ۶۶۰ 

هزار تن کالا بارگیری شده که ۱۱ درصد بیشتر از مدت مشابه پارسال است.
وی با بیان اینکه این حجم کالا در ۴۴ هزار و ۹۱۷ واگن بارگیری شده که ۱۶ درصد بیشتر از پارسال است، تصریح کرد: 

بیشترین کالای بارگیری شده سنگ آهن بوده است.

  افتتاح و کلنگ‌زنی ۱۱۷۹ پروژه 
در همدان

استاندار همدان اعلام کرد: در مجموع در 
هفته دولت ۱۱۷۹ پروژه در سطح استان با 
اعتبار ۵۶ هزار و ۵۳۰ میلیارد تومان افتتاح و 
کلنگ‌زنی خواهد شد.علیرضا قاسمی‌فرزاد، در 
جمع خبرنگاران، با بیان اینکه قرار است در 
هفته دولت امسال در شهرستان‌های مختلف 
۱۰۰۴ پروژه را مورد بهره‌برداری و افتتاح قرار 
دهیم، افزود: در شهرستان همدان ۱۴۶ پروژه، 
ملایر ۲۵۴ پروژه، تویسرکان ۶۵ پروژه، اسدآباد 
۸۷ پروژه، بهار ۷۳ پروژه، کبودراهنگ ۱۰۴ 
پروژه، رزن ۱۱۳ پروژه، درگزین ۵۷ پروژه و 

یک پروژه استانی افتتاح خواهد شد.
وی با بیان اینکه برای افتتاح این پروژه‌ها 
۱۶ هزار و ۵۵۵ میلیارد و ۷۹۷ میلیون تومان 
اعتبار هزینه شده است، ادامه داد: ۱۷۵ پروژه 
نیز به تفکیک‌ در همدان ۲۸ پروژه، ملایر ۲۹ 
پروژه، نهاوند سه پروژه، تویسرکان هفت پروژه، 
اسدآباد ۱۵ پروژه،  بهار ۳۱ پروژه، رزن ۱۸ 
پروژه، فامنین ۱۳ پروژه و درگزین ۱۱ پروژه 
با اعتباری افزون بر ۳۹ هزار و ۹۷۰ میلیارد 

تومان کلنگ‌زنی خواهد شد.
قاسمی‌فرزاد با بیان اینکه در مجموع در 
هفته دولت ۱۱۷۹ پروژه با اعتبار ۵۶ هزار و 
۵۳۰ میلیارد تومان افتتاح و کلنگ‌زنی خواهد 
شد، خاطرنشان کرد: در چهار مناسبت هفته 
دولت و دهه فجر دو سال گذشته ۲۷۱۰ مورد 
افتتاح و ۴۳۱ مورد کلنگ‌زنی پروژه در مجموع 
با اعتبار ۱۱ هزار و ۶۰۰ میلیارد تومان داشتیم.

وی در ادامه به اقدامات انجام شده در طول 
دو سال گذشته اشاره کرد و گفت: در حوزه 
عمرانی، پروژه تأمین آب از سد تالوار با پیشرفت 
۳۲ درصد ۱۷ سال بر زمین مانده بود که با 
مبلغ ۵۰۰ میلیارد تومان اقدامات تکمیلی آن 
انجام و ایستگاه پمپاژ و تصفیه‌خانه نیز احداث 
شد و در حال حاضر ۱۰۰۰ لیتر در ثانیه آب 
به همراه برداشت از چاه و سد انتقال می‌یابد.

استاندار همدان بیان کرد: تصفیه‌خانه شیخی 
جان الان در حال فعالیت است. البته قدرت 
تصفیه ۱۸۰۰ لیتر فراهم شده اما در حال حاضر 
بین ۸۰۰ تا ۱۰۰۰ لیتر در ثانیه انتقال می‌یابد 
و در روزهای آینده به ۱۲۰۰ لیتر در ثانیه و تا 
پایان تابستان به ۱۸۰۰ لیتر در ثانیه خواهد 
رسید.وی با اشاره گلوبال بودن اعتبار این پروژه 
مطرح کرد: بیش از ۱۵۰۰ میلیارد تومان برای 
پروژه انتقال آب به همدان هزینه شده و مبالغی 
هم برای اقدامات تکمیلی لازم است.قاسمی‌فرزاد 
افزود: تابلو برق‌های تعبیه شده در تصفیه‌خانه 
باید جابه‌جا و سوئیچ‌هایش نصب شود و 
انتقال آب با برق سراسری انجام گیرد، چراکه 
هم‌اکنون با دیزل ژنراتور در حال انجام است و 
بعد از اتصال به شبکه سراسری شود پمپاژ آب 
به ۱۸۰۰ لیتر خواهد شد.قاسمی‌فرزاد با گلایه 
از افزایش مصرف آب در سال‌جاری به نسبت 
سال گذشته مطرح کرد: میزان اوج مصرف آب 
در سال گذشته ۲۰۰۰ لیتر در ثانیه بود اما 
امسال به ۲۰۵۰ لیتر در ثانیه رسیده است.وی 
با اشاره به اعطای پاداش به کم‌مصرف‌ها اظهار 
کرد: از ۱۴۵ کیلومتر آب پمپاژ و تصفیه می 
شود بنابراین باید صرفه‌جویی صورت گیرد، به 
نظر این میزان افزایش طبیعی نیست بنابراین 

دستور بررسی صادر شده است.
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   پتروشیمی میانکاله مجوز استقرار ندارد
رئیس سازمان حفاظت محیط زیست کشور تاکید کرد: پروژه میانکاله سوی سازمان حفاظت محیط زیست مجوز ندارد.

 علی سلاجقه امروز در یک برنامه تلویزیونی درباره تلاش‌هایی برای از سرگیری پتروشیمی میانکاله  اظهار کرد: معمولا در 
هر نقطه از دنیا  ضوابطی برای استقرار هر صنعت و تاسیسات  وجود دارد. هر پروژه‌ای که بخواهد بارگذاری شود درخواست 
استقرار آن در مجموعه تخصصی تحت عنوان سازمان حفاظت محیط زیست کشور به عنوان متولی مدیریت سرزمین کشور 
داده می‌شود و این درخواست در تیم‌های کارشناسی بر اساس قوانین موجود و آیین‌نامه‌ها مورد بررسی قرار می‌گیرد. پس 

از بررسی این طرح‌ها یا پذیرفته و یا رد می‌شوند و یا حتی اتخاذ تمهیداتی برای استقرار آن توصیه می‌شود.

 فاز ۱۱ پارس جنوبی پس از ۲۰سال 
تاخیر در دولت سیزدهم به ثمر نشست

مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران 
گفت: توسعه فاز ۱۱ پارس جنوبی یکی از 
راهبردی‌ترین و مهم‌ترین طرح‌ها و پروژه‌های 
شرکت ملی نفت ایران است که پس از ۲۰ 
سال تاخیر در دولت سیزدهم به ثمر نشست.

محسن خجسته‌مهر در جمع خبرنگاران 
اظهار کرد: در نهایت در برنامه توسعه فاز ۱۱ 
پارس جنوبی ۲۴ حلقه چاه حفاری خواهد شد.

وی افزود: با تکمیل توسعه این فاز، روزانه 
۵۶ میلیون مترمکعب گاز و یک میلیون تن 
اتان تولید خواهد شد، همچنین یک میلیون 
تن در سال ال‌پی‌جی از فاز ۱۱ تولید می‌شود 
و با توسعه کامل این فاز، سالانه ۵ میلیارد دلار 

درآمد خواهد داشت.
خجسته‌مهر توسعه فاز ۱۱ را دارای 
ویژگی‌هایی منحصربه‌فرد دانست و گفت: این 
فاز در نقطه صفر مرزی قرار دارد و بر این 
اساس از چهار لایه بهره‌ده تولید گاز از این فاز 

را شروع می‌کنیم.
معاون وزیر نفت یادآورشد: هم‌اکنون چهار 
حلقه چاه به بهره‌برداری رسیده و به‌تدریج 

چاه‌های بعدی وارد مدار تولید خواهد شد.
وی با اشاره به اینکه ویژگی دیگر فاز ۱۱ 
جابه‌جایی سکوی آن از موقعیت دریا است 
افزود: با جابه‌جایی سکوی C ۱۲ و انتقال آن 
به موقعیت ۱۱B منحصربه‌فردترین عملیات 
اجرایی در منطقه عسلویه و خلیج‌فارس 

انجام شد.
مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران ادامه 
داد: جابه‌جایی این سکو که یکی از سنگین 
وزن‌ترین سازه‌های دریایی به وزن ۳۲۰۰ 
تن بود، برای نخستین باردر ایران انجام و با 

موفقیت در موقعیت جدید نصب شد.
خجسته‌مهر افزود: با تکمیل توسعه فاز 
۱۱، توسعه همه فازهای پارس‌جنوبی به اتمام 
می‌رسد، همچنین اکتشاف و توسعه نواحی 
جدید و بیرون از بلوک‌های مرسوم نیز ادامه 
دارد که در آینده‌ای نزدیک خبرهای خوبی را 

شاهد خواهیم بود.
وی گفت: یکی از مهم‌ترین برنامه‌های 
شرکت ملی نفت فشارافزایی در میدان گازی 

پارس‌جنوبی است.
قرار است امروز با حضور رئیس جمهوری در 
عسلویه، فاز ۱۱ پارس جنوبی ، طرح متانول و 

پتروشیمی هنگام به بهره برداری برسد.
تولید گاز از فاز ۱۱ میدان مشترک 
پارس جنوبی به همت متخصصان داخلی 
همزمان با هفته دولت و در مراسمی با حضور 
رئیس‌جمهوری در استان بوشهر به صورت 

رسمی آغاز می‌شود.
با آغاز برداشت گاز از آخرین فاز باقیمانده 
از میدان مشترک پارس جنوبی، قفل ۲۰ 
ساله توسعه این طرح با پشت سر گذاشتن دو 
دهه قراردادهای متعدد نافرجام با شرکت‌های 

خارجی، باز می‌شود.
پس از خروج شرکت‌های توتال فرانسه و 
شرکت ملی نفت چین از کنسرسیوم توسعه 
فاز ۱۱ پارس جنوبی، شرکت پتروپارس به 
عنوان تنها عضو باقیمانده در این کنسرسیوم، 
توسعه این طرح را با تکیه به توان متخصصین 

داخلی آغاز کرد.

علی اکبر حسینی محراب شامگاه چهارشنبه یکم 
شهریورماه در یک برنامه تلویزیونی با اشاره به بودجه 
درنظر گرفته شده از سوی دولت برای استان اظهار 
کرد: دولت در دو مرحله بودجه‌ های قابل ملاحظه ‌ای 
برای خوزستان در نظر گرفته است؛ در سفر اول دولت 
۳۴ همت و در سفر دوم ۱۸ و نیم همت به خوزستان 
اختصاص یافت که در حوزه ‌های آب، کشاورزی، 
صنعت، اسکله و بنادر، راه‌ ها و سایر بخش‌ ها پروژه 

تعریف شد.

 افتتاح و کلنگ زنی ۲۱۰۷پروژه در خوزستان
استاندار خوزستان به مجموع ٢ هزار و ١٠٧ پروژه 
برای کلنگ زنی در هفته دولت اشاره داشت و بیان 
کرد: در هفته دولت مجموعاً ۲۱۰۷پروژه در خوزستان 
افتتاح و کلنگ زنی می‌شود که از این تعداد ۱۹۹۶ 
افتتاح می‌ شود و ۱۱۱ پروژه نیز کلنگ زنی خواهد 
شد.حسینی محراب عنوان داشت: در زمینه اعتبارات 
آلایندگی و مسئولیت ‌های اجتماعی دولت برای اولین 
بار بالای ۱۵ همت به شهرداری ‌های استان اختصاص 
داد که این امر موجب شد استان به یک کارگاه عمرانی 
تبدیل شود و پروژه ‌های متعددی در سطح روستاها و 
شهرها درحال انجام است که می‌ تواند موجب جهش 

و توسعه استان شود.

 اصرار دولت بر تکمیل طرح ‌های نیمه تمام
 به نقل از استانداری خوزستان، وی افزود: دولت 
بر تکمیل طرح ‌های نیمه تمام فارغ از اینکه در چه 
زمانی شروع شده‌اند اصرار دارد. در سفر اول دولت به 
استان اقدامات مهمی انجام شد از جمله طرح آب غدیر 
و همچنین شروع آب فدک و کوثر و دولت با توجه 
به اینکه مشکل اصلی استان موضوع آب است کمک 
زیادی در این خصوص داشت به طوری که در بسیاری 
از نقاط استان که در گذشته مشکل آب داشتند امروز 

از نعمت آب شرب برخوردار شده‌اند.
حسینی محراب ادامه داد: ٢٢٠ کیلومتر از آب غدیر 
در آبادان و خرمشهر و تصفیه خانه‌ های آن باقی مانده 
که با قرارگاه خاتم مذاکره شد تا بخشی از آن را انجام 
دهد.وی تصریح کرد: برای آب فدک که از کارون ۳ 
شروع می‌ شود در حال پیگیری هستیم دو تونل برای 

آن ایجاد شود که با انجام آن آب به ایذه می‌رسد و با این 
اقدام کار کشاورزی، شیلات و باغات در منطقه متحول 
می‌شود که انجام آن بین یک تا دو سال زمان نیاز دارد.

استاندار خوزستان از پیشرفت ٢٠ درصدی خط کوثر 
خبرداد و عنوان کرد: خط کوثر نیز در جنوب شرق 
استان ۲۰ درصد پیشرفت داشته است و از خطوط مهم 

ما است و جمعیت بزرگی را در برمی‌گیرد.

 پیشرفت ۶٠ درصدی طرح جامع فاضلاب 
اهواز

حسینی محراب با اشاره به پیشرفت ۶٠ درصدی 
طرح جامع فاضلاب اهواز گفت: طرح جامع فاضلاب 
اهواز از پایان دفاع مقدس حدود۳۰ درصد پیشرفت 
داشت و با اقدامات صورت گرفته در دولت سیزدهم 
امروز به ۶۰ درصد رسیده است، انشاالله تا سال آینده 
بخش عمده آن اجرایی خواهد شد و مشکلات حاد 

فاضلاب اهواز طی سال های آینده مرتفع می‌شود.
وی اظهار کرد: دولت برای توسعه روستاهای 
خوزستان در گام نخست ۵ همت و در گام دوم ۳.۴ 
همت در نظر گرفت که متناسب با جمعیت بین 
بخشداری ها و دهیاری های استان توزیع کردیم و 
اقدامات بزرگی در سراسر روستاهای استان که بیش 
از ۴ هزار روستا را در بر دارد در حال انجام است و 
اقداماتی مانند آسفالت، ساخت سالن ‌های ورزشی، 
جدول، خرید ماشین آلات حمل زباله و سایر زیرساخت 

‌های روستایی در دستور کار قرار دارد.
بهره برداری پروژه های عمرانی و اقتصادی مهم در 
۲ سال گذشتهاستاندار خوزستان بیان داشت: پروژه 
های عمرانی و اقتصادی مهمی طی دو سال گذشته 
در خوزستان به بهره برداری رسیده است. طرح هزار 
هکتاری پرورش میگو، پالایشگاه هویزه که می‌تواند 
خوراک پتروشیمی ها را تامین و فلرهای آلاینده را 
حذف نماید، فاز دوم پالایشگاه آبادان، طرح فولاد جهان 
آرا خرمشهر، فازهای ۲ و ۳ کارخانه روغن کشی خلیج 
فارس و بهره برداری از ۱۱۵۰ پروژه عمرانی،خدماتی 
و تولیدی در دهه فجر سال گذشته از آن جمله است. 
همچنین رفع مشکل شرکت و صنعت هفت تپه پس 
از سالها بلاتکلیفی و فعال نمودن بازارچه های مرزی 
آبادان و اروندکنار از جمله اقدامات موثر و قابل توجه 

دولت مردمی در استان بود.

 رشد بسیار خوب صادرات غیرنفتی 
خوزستان

حسینی محراب بیان کرد: طی دو سال اخیر در 
صادرات غیرنفتی رشد بسیار خوبی داشته ایم. همچنین 
با هدف رشد و رونق مبادلات تجاری در حال پیگیری 
هستیم که فرودگاه دزفول یک فرودگاه بین المللی شود 
تا از این طریق محصولات شمال استان به کشورهای 
دیگر صادر شود.وی خاطرنشان کرد: دولت سیزدهم 
برای بخش مسکن سیاست خودمالکی را در پیش 
گرفت به این صورت که زیرساخت ها و تسهیلات توسط 
دولت فراهم شود و مردم در ساخت مسکن مشارکت 
داشته باشند برای تامین زمین های نهضت ملی مسکن 
بافت های فرسوده شهری با توجه به موقعیت مناسبی 

که دارند به این طرح اختصاص خواهند یافت.
استاندار خوزستان افزود: در زمینه راه نیز جاده 
ورودی به استان از سمت بهبهان نیاز به تعریض دارد 
که بخشی از آن انجام شد. جاده ایذه_ لردگان نیز 
به عنوان یک پروژه بزرگ در دستور کار قرار دارد و 
پیمانکاران در آن فعال هستند. جاده اهواز _خرمشهر 
نیز که در ایام اربعین اهمیت مضاعف پیدا می کند 
نیاز به تعریض دارد که ۱۰ کیلومتر از آن انجام شده 
و ۱۰۰ کیلومتر باقیمانده و در مصوبات سفر ریاست 
جمهوری شامل شده و دارای اولویت است. مسیر اهواز 
به حمیدیه و سوسنگرد تا چذابه نیز به راه اندازی پل 
سابله نیاز دارد که انتظار می رود تا پایان شهریورماه 

این کار انجام شود.

 اقدامات برای تردد راحت زائران
حسینی محراب ادامه داد: برای برگزاری اربعین از 
سال گذشته تا کنون بیش از ۳۰ جلسه برگزار شده 
است و برای خدمت رسانی و رفاه زائران تمهیدات و 
اقدامات لازم از جمله بسیج و استقرار وسایل نقلیه، 
ساماندهی پارکینگ ها با ظرفیت حدود ۱۵۰ هزار 
خودرو، اسکان، تامین آب، یخ، آذوقه، داروهای 
ضروری، خدمات درمانی، اورژانس آمبولانس، افزایش 
 گیت های گذرنامه جهت روان سازی تردد زائران

 و ... انجام شد.

استاندار خوزستان 
از پیشرفت ٢٠ 
درصدی خط کوثر 
خبرداد و عنوان 
کرد: خط کوثر نیز در 
جنوب شرق استان 
۲۰ درصد پیشرفت 
داشته است و از 
خطوط مهم ما است و 
جمعیت بزرگی را در 
برمی‌گیرد.

اکبر محمدی    -          استاندار خوزستان به تشریح اقدامات دولت سیزدهم در استان و پروژه های فعال در خوزستان پرداخت.

افتتاح و کلنگ زنی ۲۱۰۷ پروژه در خوزستان
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یکی از مراحلی که سازمان در فرآیند مدیریت 
استراتژیک باید طی نماید؛ بررسی یا کنکاش 
محیطی به منظور اکتشاف فرصت‌ها و تهدیدها در 
محیط بیرونی است. بررسی محیطی عبارتست از 
نظارت، ارزیابی و نشر اطلاعات به‌دست آمده مربوط 
به محیط‌های داخلی و خارجی سازمان میان افراد 
کلیدی و موثر آن سازمان‏)هانگر و ویلن، ۱۳۹۳(. 
بررسی محیطی هم‌چنین روشی است که شرکت 
از آن برای جلوگیری از شوک‌های استراتژیک و 
تضمین سلامتی بلندمدت آن، بهره می‌برد. تحقیقات 
نشان داده است که بین بررسی محیطی و سود 
شرکت، رابطه مستقیمی وجود دارد. دیوید‏)۱۳۸۲( 
معتقد است که می‌توان نیروهای خارجی را به پنج 
گروه طبقه‌بندی کرد که نیروهای فن‌آوری یکی 
از این نیروهاست و از آن‌جایی که بررسی عوامل 
خارجی با این هدف انجام نمی‌شود که فهرست 
کاملی از هر عاملی که می‌تواند بر سازمان اثر بگذارد، 
تهیه شود؛ بلکه هدف شناسایی متغیرهای اصلی 
است که شرکت باید در برابر آن‌ها واکنش نشان 

دهد، در نوشتار حاضر به ظهور و تاثیر فن‌آوری‌های 
نوین در صنعت پتروشیمی پرداخته می‌شود.

کلمات کلیدی: کنکاش)بررسی( محیطی، 
استراتژی، فن‌آوری)تکنولوژی(، پتروشیمی

جهان با سرعتی عجیب در حال حرکت به 
سمت روش‌ها و فن‌آوری‌های پیشرفته‌ای است 
که قادر به ارتقای بهره‌وری و کارآیی در تولید و 
کاهش هزینه‌هاست. در صنایع مختلف پیشرفت‌های 
فن‌آورانه و نوآوری‌های علمی نقش بزرگی را در 
سال‌های پیش رو بازی خواهند کرد و در این میان 
حوزه مواد شیمیایی به طور عام و صنعت پتروشیمی 
به طور خاص نیز مستثنی نیست. به ‌عنوان مثال 
آمریکا قادر است با کمک گرفتن از این فن‌آوری‌های 
نوین تا حدود 3/4 درصد تولید مواد شیمیایی را در 
سال 2018 ارتقا ببخشد و این رقم در سال بعد 
به 3/6 درصد در سال خواهد رسید؛ این در حالی 
است که انتظار می‌رود در این مدت در بخش‌های 
مختلفی از جمله کودهای شیمیایی، انواع پوشش‌ها و 
محصولات مصرفی پتروشیمی این میزان رشد بالاتر 

تاثیر فن‌آوری‌های نوین بر صنعت پتروشیمی
باشد‏)بهادیوند چگینی، ۱۳۹۷، به نقل از انجمن شیمی آمریکا(.

صنعت پتروشیمی نیز شاهد رشد و توسعه سریع ۴ فن‌آوری جدید]1[ 
در آمریکا و چین است؛ یکی از این فن‌آوری‌ها به گاز شِــیل]2[ در آمریکا 
مرتبط است و دیگر موارد در تبدیل زغال سنگ به خوراک پتروشیمی به کار 
می‌آید‏‏)آپینونواتتاناکول]3[، ۲۰۱۷(. این نوآوری‌ها ضمن کاهش هزینه‌های 
تولید؛ می‌تواند در آینده نزدیک، کل صنعت پتروشیمی را تحت تأثیر قرار 
دهد و رقابت در بازارهای جهانی را به مراتب دشوارتر نماید. کارشناسان حوزه 
پتروشیمی در این رابطه می‌گویند استفاده از برخی روش‌های تولید یا تغییر 
مسیر مواد اولیه تولید در صنایع پتروشیمی)از خوراک مایع به سمت گاز و 
بعد از آن استفاده از گاز و نفت شیل توسط آمریکا( همگی نشان می‌دهد که 
تولید محصولات پلیمری و شیمیایی در جهان سمت و سوی جدیدی یافته 
است‏)بهادیوند چگینی، ۱۳۹۷(. بررسی‌ها نشان می‌دهد استفاده از فن‌آوری‌های 
جدید تولید محصولات پتروشیمی می‌تواند مزیت‌های رقابتی جدیدی را برای 
کشورهای صاحب فن‌آوری به همراه داشته باشد که آمریکا تقریبا در رأس این 
گروه قرار می‌گیرد؛ چرا که با استفاده از فن‌آوری نفت و گاز شیل توانسته جایگاه 
خوبی برای خود دست ‌و ‌پا کند تا جایی‌که شرکت‌های نفت و گاز آمریکا به 
دنبال سرمایه‌گذاری‌های جدید با استفاده از منابع شیل هستند. چین نیز به 
دلیل اقتصادی‌نبودن فن‌آوری‌های فعلی تولید خوراک از زغال‌سنگ، به دنبال 
روش‌های جدید برای تولید خوراک پتروشیمی‌های خود است که در این خصوص 
باید گفت این روش در آینده جای خود را به استفاده از سوخت‌های پاک خواهد 
داد چرا که زغال‌سنگ به‌ عنوان یکی از منابع آلوده‌کننده در جهان به تدریج 
از دور خارج خواهد شد.دست‌یابی به فن‌آوری‌های نوین، تغییرات بزرگی را در 
بازار پتروشیمی موجب شده که نتیجه آن »ظهور رقبای جدید« و »افزایش 
سرمایه‌گذاری رقبای قدیمی« می‌باشد. هم بازیگران جدیدی وارد عرصه شده‌اند که 
پیش از این در بازار نبوده‌اند و هم رقبای قدیمی بر سرعت توسعه خود افزوده‌اند. 
بزرگ‌ترین بازیگر نوظهور بازار پتروشیمی دنیا، مجتمع‌های عظیم پتروشیمی‌ای 
 هستند که در نتیجه »انقلاب گاز شیل]4[« در آمریکا شکل گرفته‌اند. گاز و نفت 

شیل، آمریکا را به یک بازیگر بزرگ در این دو بازار تبدیل کرده است.
 تولید نفت خام آمریکا، به واسطه افزایش تولید نفت شیل، از عربستان هم 
پیشی گرفته است. آمریکا که در سال 2011، 7/5 میلیون بشکه در روز نفت 
خام تولید می‌کرد؛ حالا تولید میزان نفت خام‌اش بیش از 10 میلیون و 600 
هزار بشکه در روز است و تا انتهای سال 2018 با پشت سر گذاشتن روسیه، به 
بزرگ‌ترین تولیدکننده نفت خام تبدیل خواهد شد. صادرات نفت خام آمریکا 
نیز که تا چند سال پیش ممنوع بود، حالا افزایش یافته و به حدود 2.5  میلیون 
بشکه در روز در ماه مه 2018 رسیده است‏)پایگاه اطلاع‌رسانی همکو، ۱۳۹۷(. 

در واقع، صنعت شیل آمریکا چهره بازار نفت را تغییر داده است.
در بازار گاز نیز این بازیگر نوظهور تغییرات اساسی ایجاد کرده است. آمریکا 
سرمایه‌گذاری بسیار بزرگی در تولید ال ان جی انجام داده است و ال ان جی 
این کشور حتی به کشورهای حاشیه جنوبی خلیج فارس نظیر کویت و امارات 
متحده عربی صادر شده بود. صنعت گاز ایران که زمانی روی این بازارها به‌عنوان 

حیات خلوت خود حساب باز می‌کرد.

هفته نامه تخصصی صنایع پتروشیمی 
صاحب امتیاز و مدیر مسئول : دکتر مریم رباط 

قائم مقام مدیر مسئول : ابوالفضل حمیدی 
زیر نظر شورای سیاست گذاری 

سردبیر : رضا مظفری  
صفحه آرا : محمود بابایی 

چاپ : انتشارات آمو 
گستره توزیع : سراسری 
تلفن : 49105111-021

info@petrochemicalind.ir : ایمیل
نشانی : تهران ، بلوار مرزداران ، خیابان ایثار  
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دست‌یابی به 
فن‌آوری‌های 
نوین، تغییرات 
بزرگی را در بازار 
پتروشیمی موجب 
شده که نتیجه 
آن »ظهور رقبای 
جدید« و »افزایش 
سرمایه‌گذاری رقبای 
قدیمی« می‌باشد. 
هم بازیگران جدیدی 
وارد عرصه شده‌اند 
که پیش از این در 
بازار نبوده‌اند و هم 
رقبای قدیمی بر 
سرعت توسعه خود 
افزوده‌اند.


